



Comune di Ala
Provincia di Trento

Relazione sulla gestione e nota integrativa
al bilancio consolidato 2024

Conto economico consolidato
Stato patrimoniale consolidato

Indice

Presentazione	Pag. 3
Composizione G.A.P.	Pag. 4
Bilanci delle società partecipate	Pag. 5
Operazioni di preconsolidamento	Pag. 23
Operazioni infragruppo	Pag. 24
Elisione di partecipazioni	Pag. 27
Rettifiche di elisione – rapporti tra società del gruppo	Pag. 29
Riepilogo finale delle operazioni di consolidamento	Pag. 57
Conto Economico consolidato	Pag. 66
Stato patrimoniale consolidato	Pag. 68
Criteri di valutazione e altre informazioni	Pag. 71

Relazione sulla gestione e nota integrativa al bilancio consolidato

Comune di Ala (Trento)

Il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività.

Gli enti redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

Il bilancio consolidato è quindi lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e finanziari del gruppo inteso come un’unica entità economica distinta dalle singole società e/o enti componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che esterna, funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti il gruppo né da una loro semplice aggregazione.

In quest’ottica si deve tener conto della natura pubblica del Gruppo Amministrazione pubblica per quanto riguarda l’individuazione dell’area di consolidamento e dei criteri di valutazione ritenuti più idonei ai fini del conseguimento dell’obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta.

In particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:

- a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
- b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
- c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico.

Il presente documento è redatto alla data del 31 dicembre 2024.

Con la delibera giunta n. 114 del 02 dicembre 2024 l'ente ha definito il gruppo di amministrazione pubblica (GAP) e gli enti del gruppo del bilancio consolidato.

Con il provvedimento sono stati pertanto individuati, secondo quanto disposto dall'articolo 11-bis del D.Lgs. 118/2011, gli enti appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica per l'anno 2024 con la seguente motivazione:

ANNO 2024	Motivazione di inclusione nel GAP
Consorzio dei Comuni Trentini soc.coop	Rilevante in quanto società in house
Trentino Digitale S.p.A.	Rilevante in quanto società in house
Trentino riscossioni S.p.A.	Rilevante in quanto società in house

Per quanto concerne l'individuazione di quali delle società, ricomprese nel Gruppo amministrazione pubblica, vadano inserite nel perimetro del bilancio consolidato occorre fare riferimento all'esistenza di società in house o all'eventuale rilevanza o meno come previsto dal citato principio concernente il bilancio consolidato. Dall'analisi dei requisiti sono inserite nel perimetro di consolidamento le seguenti società:

tipologia	%
<p>Consorzio dei Comuni Trentini soc.coop Sede in VIA TORRE VERDE, 23 TRENTO TN Codice Fiscale 01533550222 Numero Rea TN 143476 P.I. 01533550222 Capitale Sociale Euro 9553.4 i.v. Forma giuridica SOCIETA' COOPERATIVA Settore di attività prevalente (ATECO) 829999 Numero di iscrizione all'albo delle cooperative A157672</p>	0,54
<p>Trentino Digitale S.p.A. Sede Legale: Via G. Gilli, 2 – 38121 Trento Codice fiscale, P.IVA e numero iscrizione al Registro imprese di Trento: 00990320228 Numero REA: TN – 108369 Codice Univoco Destinatario: UVIZPCO Capitale Sociale interamente versato: € 8.033.208,00 Società soggetta a direzione e coordinamento da parte della Provincia autonoma di Trento C.F. e P. IVA 00337460224 numero iscrizione al Registro imprese di Trento: 00990320228 Numero REA: TN – 108369 Codice Univoco Destinatario: UVIZPCO Capitale Sociale interamente versato: € 8.033.208,00 Società soggetta a direzione e coordinamento da parte della Provincia autonoma di Trento– C.F. e P. IVA 00337460224</p>	0,0323
<p>Trentino riscossioni S.p.A. Società soggetta a direzione e coordinamento da parte della PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO Sede in via Jacopo Aconcio, 6 - 38122 TRENTO (TN) Capitale sociale Euro 1.000.000,00 i.v.</p>	0,0831

I bilanci di tutte e tre le società, riportati a seguire, sono stati redatti nell'osservanza delle disposizioni previste dal Codice Civile e dalla normativa del d. lgs n. 118/2011:

CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI SCARL

Allegato H

Allegato n. 11 al D.Lgs 118/2011

BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2024	2023	riferimento	riferimento
				art.2425 cc	DM 26/4/95
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>					
1	Proventi da tributi				
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.427.293	2.431.777		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	2.427.293	2.431.777		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	4.417.639	3.706.338	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni				
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	4.417.639	3.706.338		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	220.076	195.030	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		7.065.008	6.333.145		
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	66.513	70.414	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.970.182	2.821.825	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	44.262	78.135	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi				
a	<i>Trasferimenti correnti</i>				
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	2.207.502	2.028.926	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	155.979	146.667	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>			B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	141.615	134.884	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	14.364	11.783	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	102.633	129.669	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		5.547.071	5.275.636		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A- B)		1.517.937	1.057.509		

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
	<u>Proventi finanziari</u>				
19	Proventi da partecipazioni	3.300	3.300	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>	3.300	3.300		
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	86.216	47.587	C16	C16
	Totale proventi finanziari	89.516	50.887		
	<u>Oneri finanziari</u>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari		-	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>		-		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari		-		
	totale (C)	89.516	50.887		
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	totale (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
	<u>Proventi straordinari</u>				
24	Proventi da permessi di costruire			E20	E20
a	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>				E20b
c	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
d	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	totale proventi				
25	<u>Oneri straordinari</u>			E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>				E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	totale oneri				
	Totale (E) (E20-E21)				
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	1.607.453	1.108.396		
26	Imposte (*)	243.195	164.668	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	1.364.258	943.728	23	23
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO				
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI				

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2024	2023	riferimento	riferimento
				art.2424 CC	DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
I	B) IMMOBILIZZAZIONI			BI	BI
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				

	1	costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	5	avviamento			BI5	BI5
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
	9	altre			BI7	BI7
		Totale immobilizzazioni immateriali				
		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1	Beni demaniali				
	1.1	Terreni				
	1.2	Fabbricati				
	1.3	Infrastrutture				
	1.9	Altri beni demaniali				
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)				
	2.1	Terreni			BII1	BII1
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.2	Fabbricati	2.265.390	2.380.543		
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.3	Impianti e macchinari	1.430	2.090	BII2	BII2
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	6.638	6.933	BII3	BII3
	2.5	Mezzi di trasporto				
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	55.403	72.725		
	2.7	Mobili e arredi	38.421	20.146		
	2.8	Infrastrutture				
	2.9					
	9	Altri beni materiali		0		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BII5	BII5
		Totale immobilizzazioni materiali	2.367.283	2.482.437		
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1	Partecipazioni in			BIII1	BIII1
	a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
	b	<i>imprese partecipate</i>	56.497	56.497	BIII1b	BIII1b
	c	<i>altri soggetti</i>				
	2	Crediti verso			BIII2	BIII2
	a	altre amministrazioni pubbliche				
	b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
	c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
	d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
	3	Altri titoli			BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	56.497	56.497		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.423.780	2.538.934		
I		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
		<u>Rimanenze</u>			CI	CI
		Totale				
II		<u>Crediti (2)</u>				
	1	Crediti di natura tributaria				
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>				
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				

	2	Crediti per trasferimenti e contributi				
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	523.234	510.792		
	b	<i>imprese controllate</i>				CII2
	c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
	d	<i>verso altri soggetti</i>				
	3	Verso clienti ed utenti	2.831.478	2.329.593	CII1	CII1
	4	Altri Crediti			CII5	CII5
	a	<i>verso l'erario</i>	24.948	13.650		
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
	c	<i>altri</i>				
		Totale crediti	3.379.660	2.854.035		
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
	1	partecipazioni			CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	altri titoli	1.496.612	1.360.639	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	1.496.612	1.360.639		
IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
	1	Conto di tesoreria				
	a	<i>Istituto tesoriere</i>				CIV1a
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
	2	Altri depositi bancari e postali	2.487.419	1.385.613	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	137	226	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
		Totale disponibilità liquide	2.487.556	1.385.839		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	7.363.828	5.600.513		
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi	2.553		D	D
	2	Risconti attivi	38.816	42.498	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	41.369	42.498		
		TOTALE DELL'ATTIVO	9.828.977	8.181.945		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2024	2023	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
	Patrimonio netto di gruppo				
I	Fondo di dotazione	9.553	9.553	AI	AI
II	Riserve	5.960.532	5.045.113		
	b da capitale			AII, AIII	AII, AIII
	c da permessi di costruire				
	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>		-		
	e <i>altre riserve indisponibili</i>	5.960.532	5.045.113		
	f <i>altre riserve disponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio		943.728	AIX	AIX

IV	Risultati economici di esercizi precedenti	1.364.258			AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili					
	Totale Patrimonio netto di gruppo	7.334.343	5.998.394			
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi		-			
VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi					
VI	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi					
I	Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi		-			
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	7.334.343	5.998.394			
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza				B1	B1
2	per imposte				B2	B2
3	altri				B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri					
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		-			
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	167.813	159.304			
	D) DEBITI ⁽¹⁾					
1	Debiti da finanziamento		-			
a	prestiti obbligazionari				D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche					
c	verso banche e tesoriere				D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori				D5	
2	Debiti verso fornitori	1.056.308	895.414		D7	D6
3	Acconti	450	828		D6	D5
4	- Debiti per trasferimenti e contributi		-			
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale					
b	altre amministrazioni pubbliche					
c	imprese controllate				D9	D8
d	imprese partecipate				D10	D9
e	altri soggetti					
5	altri debiti		1.012.873		D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	180.368	140.319			
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	196.488	164.049			
c	per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾					
d	altri	759.571	708.505			
	TOTALE DEBITI (D)	2.193.185	1.909.115			
	E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	19.785	635		E	E
II	Risconti passivi	113.851	114.497		E	E
1	Contributi agli investimenti		-			
a	da altre amministrazioni pubbliche					
b	da altri soggetti					
2	Concessioni pluriennali					

3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	133.636	115.132		
	TOTALE DEL PASSIVO	9.828.977	8.181.945		
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri 2) beni di terzi in uso 3) beni dati in uso a terzi 4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 5) garanzie prestate a imprese controllate 6) garanzie prestate a imprese partecipate 7) garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE				

TRENTINO DIGITALE SPA

Allegato H

Allegato n. 11 D. Lgs 118/

BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	anno 2024
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>	
Proventi da tributi	
Proventi da fondi perequativi	
Proventi da trasferimenti e contributi	3.880.570
Proventi da trasferimenti correnti	
Quota annuale di contributi agli investimenti	
Contributi agli investimenti	3.880.570
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	53.803.363
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	
Ricavi della vendita di beni	16.500
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	53.786.863
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	1.205.381
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	

Altri ricavi e proventi diversi	3.146.453
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	62.035.767
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>	
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	770.449
Prestazioni di servizi	30.971.482
Utilizzo beni di terzi	2.681.311
Trasferimenti e contributi	-
Trasferimenti correnti	
Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	
Contributi agli investimenti ad altri soggetti	
Personale	18.552.104
Ammortamenti e svalutazioni	8.670.188
Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	1.955.711
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	6.664.477
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	
Svalutazione dei crediti	50.000
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 34.277
Accantonamenti per rischi	173.818
Altri accantonamenti	
Oneri diversi di gestione	228.852
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	62.013.927
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	21.840
<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>	
<u>Proventi finanziari</u>	
Proventi da partecipazioni	-
da società controllate	
da società partecipate	
da altri soggetti	
Altri proventi finanziari	939.327

	Totale proventi finanziari	939.327
<u>Oneri finanziari</u>		
Interessi ed altri oneri finanziari		-
Interessi passivi		
Altri oneri finanziari		
	Totale oneri finanziari	-
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	939.327
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
Rivalutazioni		
Svalutazioni		
	TOTALE RETTIFICHE (D)	-
<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
Proventi straordinari		-
Proventi da permessi di costruire		
Proventi da trasferimenti in conto capitale		
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo		
Plusvalenze patrimoniali		
Altri proventi straordinari		
	Totale proventi straordinari	-
Oneri straordinari		-
Trasferimenti in conto capitale		
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo		
Minusvalenze patrimoniali		
Altri oneri straordinari		
	Totale oneri straordinari	-
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	961.167

Imposte (*)	275.705
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	685.462

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	anno 2024	importi esigibili entro/oltre l'esercizio successivo
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
Costi di impianto e di ampliamento		
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità		
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.008.325	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	372.587	
Avviamento		
Immobilizzazioni in corso ed acconti	108.507	
Altre	92.323	
Totale immobilizzazioni immateriali	1.581.742	
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
Beni demaniali	-	
Terreni		
Fabbricati		
Infrastrutture		
Altri beni demaniali		
Altre immobilizzazioni materiali	98.314.904	
Terreni	5.728.443	
<i>di cui in leasing finanziario</i>		
Fabbricati	67.629.879	
<i>di cui in leasing finanziario</i>		
Impianti e macchinari	24.893.458	
<i>di cui in leasing finanziario</i>		
Attrezzature industriali e commerciali	59.213	
Mezzi di trasporto		
Macchine per ufficio e hardware	1.200	
Mobili e arredi	2.711	
Infrastrutture		
Altri beni materiali		
Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.835.626	
Totale immobilizzazioni materiali	101.150.530	

<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
Partecipazioni in	-	
imprese controllate		
imprese partecipate		
altri soggetti		
Crediti verso (*)	22.400	
altre amministrazioni pubbliche	22.000	22.000
imprese controllate		
imprese partecipate		
altri soggetti	400	400
Altri titoli		
Totale immobilizzazioni finanziarie	22.400	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	102.754.672	
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<u>Rimanenze</u>	11.145.747	
Totale rimanenze	11.145.747	
<u>Crediti (2)</u>		
Crediti di natura tributaria	-	
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità		
Altri crediti da tributi		
Crediti da Fondi perequativi		
Crediti per trasferimenti e contributi	754.864	
verso amministrazioni pubbliche	754.864	
imprese controllate		
imprese partecipate		
verso altri soggetti		
Verso clienti ed utenti	21.702.077	
Altri Crediti	2.552.312	
verso l'erario	1.778.927	276
per attività svolta per c/terzi		
altri	773.385	
Totale crediti	25.009.253	
<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
Partecipazioni		
Altri titoli		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	
<u>Disponibilità liquide</u>		
Conto di tesoreria	-	
Istituto tesoriere		
presso Banca d'Italia		
Altri depositi bancari e postali	15.118.018	
Denaro e valori in cassa	91	

Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	
Totale disponibilità liquide	15.118.109
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	51.273.109
D) RATEI E RISCONTI	
Ratei attivi	97.276
Risconti attivi	3.384.449
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	3.481.725
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	157.509.506

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	anno 2024	importi esigibili oltre l'esercizio successivo
A) PATRIMONIO NETTO		
<u>Patrimonio netto di gruppo</u>		
Fondo di dotazione	8.033.208,00	
Riserve	45.371.127,00	
da capitale	23.968.692,00	
da permessi di costruire		
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali		
altre riserve indisponibili		
altre riserve disponibili	21.402.435,00	
Risultato economico dell'esercizio	685.462,00	
Risultati economici di esercizi precedenti		
Riserve negative per beni indisponibili		
Totale Patrimonio netto di gruppo	54.089.797,00	
Patrimonio netto di pertinenza di terzi		
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	54.089.797,00	
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
Per trattamento di quiescenza		
Per imposte		
Altri	2.971.110,00	
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri		
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.971.110,00	
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
	2.770.818,00	
TOTALE T.F.R. (C)	2.770.818,00	

D) DEBITI (1)		
Debiti da finanziamento		-
prestiti obbligazionari		
v/ altre amministrazioni pubbliche		
verso banche e tesoriere		
verso altri finanziatori		
Debiti verso fornitori	18.009.069,00	
Acconti	689.420,00	
Debiti per trasferimenti e contributi	1.847.873,00	
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		
altre amministrazioni pubbliche	1.847.873,00	
imprese controllate		
imprese partecipate		
altri soggetti		
Altri debiti	5.091.977,00	
tributari	541.468,00	
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.708.890,00	
per attività svolta per c/terzi (2)		
altri	2.841.619,00	
TOTALE DEBITI (D)	25.638.339,00	
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
Ratei passivi		
Risconti passivi	72.039.442,00	
Contributi agli investimenti	64.154.160,00	
da altre amministrazioni pubbliche	64.080.587,00	
da altri soggetti	73.573,00	
Concessioni pluriennali		
Altri risconti passivi	7.885.282,00	
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	72.039.442,00	
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	157.509.506,00	
CONTI D'ORDINE		
1) Impegni su esercizi futuri		
2) beni di terzi in uso		
3) beni dati in uso a terzi		
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		
5) garanzie prestate a imprese controllate		
6) garanzie prestate a imprese partecipate		
7) garanzie prestate a altre imprese		
TOTALE CONTI D'ORDINE		-

TRENTINO RISCOSSIONI SPA

Allegato H

Allegato n. 11 al D.Lgs 118/2011

BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2024	2023	riferimento	riferimento
				art.2425 cc	DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi				
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	-	-		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>				A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	5.341.084	5.017.516	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni				
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	5.341.084	5.017.516		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	4.258.302	2.791.319	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		9.599.386	7.808.835		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	4.126	4.237	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	5.903.707	4.785.685	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	-	-	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	-	-		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	-	-		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	-	-		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-	-		
13	Personale	2.951.519	2.622.705	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	38.358	29.781	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	35.990	25.138	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	2.368	4.643	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	-	-	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	204.672	254.771	B12	B12
17	Altri accantonamenti	-	-	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	23.246	23.044	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		9.125.628	7.720.223		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		473.758	88.612		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	-	-	C15	C15

	a	da società controllate	-	-		
	b	da società partecipate	-	-		
	c	da altri soggetti	-	-		
20		Altri proventi finanziari	442.067	372.013	C16	C16
		Totale proventi finanziari	442.067	372.013		
		<u>Oneri finanziari</u>				
21		Interessi ed altri oneri finanziari	524	85	C17	C17
	a	Interessi passivi				
	b	Altri oneri finanziari	524	85		
		Totale oneri finanziari	524	85		
		totale (C)	441.543	371.928		
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22		Rivalutazioni	-	-	D18	D18
23		Svalutazioni	-	-	D19	D19
		totale (D)	-	-		
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24		<u>Proventi straordinari</u>			E20	E20
	a	Proventi da permessi di costruire				
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo				E20b
	d	Plusvalenze patrimoniali				E20c
	e	Altri proventi straordinari	26.671	2.550		
		totale proventi	26.671	2.550		
25		<u>Oneri straordinari</u>			E21	E21
	a	Trasferimenti in conto capitale				
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo				E21b
	c	Minusvalenze patrimoniali				E21a
	d	Altri oneri straordinari	4.849	7.174		E21d
		totale oneri	4.849	7.174		
		Totale (E) (E20-E21)	21.822	- 4.624		
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	937.123	455.916		
26		Imposte (*)	253.351	117.732	22	22
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	683.772	338.184	23	23
29		RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO				
30		RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI				

		STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2024	2023	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
1		A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0	0		
I		B) IMMOBILIZZAZIONI			BI	BI
1		<u>Immobilizzazioni immateriali</u> costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1

	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	5	avviamento			BI5	BI5
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
	9	altre	34.049	42.839	BI7	BI7
		Totale immobilizzazioni immateriali	34.049	42.839		
		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1	Beni demaniali				
	1.1	Terreni				
	1.2	Fabbricati				
	1.3	Infrastrutture				
	1.9	Altri beni demaniali				
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	6.034	7.402		
	2.1	Terreni			BII1	BII1
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.2	Fabbricati				
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.3	Impianti e macchinari			BII2	BII2
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali			BII3	BII3
	2.5	Mezzi di trasporto				
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	2.410	2.319		
	2.7	Mobili e arredi	3.484	4.734		
	2.8	Infrastrutture	0	0		
	2.9	Diritti reali di godimento				
	2.99	Altri beni materiali	140	349		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BII5	BII5
		Totale immobilizzazioni materiali	6.034	7.402		
I		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
V	1	Partecipazioni in	0	0	BIII1	BIII1
	a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
	b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
	c	<i>altri soggetti</i>				
	2	Crediti verso	0	0	BIII2	BIII2
	a	altre amministrazioni pubbliche				
	b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
	c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
	d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
	3	Altri titoli			BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	40.083	50.241		
I		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
		<u>Rimanenze</u>	0	0	CI	CI
		Totale	0	0		
II		<u>Crediti (2)</u>				
	1	Crediti di natura tributaria	0	0		
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>				
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	0	0		

	a	verso amministrazioni pubbliche				
	b	imprese controllate				CII2
	c	imprese partecipate			CII3	CII3
	d	verso altri soggetti				
	3	Verso clienti ed utenti	2.672.582	2.800.660	CII1	CII1
	4	Altri Crediti	562.641	581.162	CII5	CII5
	a	verso l'erario	522.265	539.913		
	b	per attività svolta per c/terzi	0	0		
	c	altri	40.376	41.249		
		Totale crediti	3.235.223	3.381.822		
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
	1	partecipazioni	0	0	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	altri titoli	0	0	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0	0		
I		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
V	1	Conto di tesoreria	0	0		
	a	Istituto tesoriere	0	0		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia	0	0		
	2	Altri depositi bancari e postali	12.766.967	11.364.468	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	3.095	4.135	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0	0		
		Totale disponibilità liquide	12.770.062	11.368.603		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	16.005.285	14.750.425		
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi	0	0	D	D
	2	Risconti attivi	11.346	15.877	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	11.346	15.877		
		TOTALE DELL'ATTIVO	16.056.714	14.816.543		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2024	2023	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
	Patrimonio netto di gruppo				
I	Fondo di dotazione	1.000.000	1.000.000	AI	AI
II	Riserve	3.840.848	3.502.665		
	a - da risultato economico di esercizi precedenti			AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
	b da capitale	0	0	AII, AIII	AII, AIII
	c da permessi di costruire	0	0		
	d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0	0		
	e altre riserve indisponibili	0	0		

	f	<i>altre riserve disponibili</i>	3.840.848	3.502.665		
III		Risultato economico dell'esercizio	683.772	338.184	AIX	AIX
IV		Risultati economici di esercizi precedenti			AVII	
V		Riserve negative per beni indisponibili				
		Totale Patrimonio netto di gruppo	5.524.620	4.840.849		
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	0	0		
VI		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi				
VII		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi				
		Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0	0		
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	5.524.620	4.840.849		
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1		per trattamento di quiescenza	0	0	B1	B1
2		per imposte	0	0	B2	B2
3		altri	2.176.102	1.977.694	B3	B3
4		fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0	0		
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.176.102	1.977.694		
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	613.685	563.187	C	C
		TOTALE T.F.R. (C)	613.685	563.187		
		<u>D) DEBITI ⁽¹⁾</u>				
1		Debiti da finanziamento	0	0		
a		prestiti obbligazionari	0	0	D1e D2	D1
b		v/ altre amministrazioni pubbliche	0	0		
c		verso banche e tesoriere	0	0	D4	D3 e D4
d		verso altri finanziatori	0	0	D5	
2		Debiti verso fornitori	1.922.064	1.809.100	D7	D6
3		Acconti	15.000	15.000	D6	D5
4		- Debiti per trasferimenti e contributi	0	0		
a		enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0	0		
b		altre amministrazioni pubbliche	0	0		
c		imprese controllate	0	0	D9	D8
d		imprese partecipate	0	0	D10	D9
e		altri soggetti	0	0		
5		altri debiti	5.805.243	5.610.713	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a		<i>tributari</i>	178.793	91.307		
b		<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	104.940	109.605		
c		<i>per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾</i>	0	0		
d		<i>altri</i>	5.521.510	5.409.801		
		TOTALE DEBITI (D)	7.742.307	7.434.813		
		<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I		Ratei passivi	0	0	E	E
II		Risconti passivi	0	0	E	E
1		Contributi agli investimenti	0	0		
a		da altre amministrazioni pubbliche	0	0		
b		da altri soggetti	0	0		
2		Concessioni pluriennali	0	0		
3		Altri risconti passivi	0	0		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0	0		
		TOTALE DEL PASSIVO	16.056.714	14.816.543		

CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri		194.614.951	194.614.951		
2) beni di terzi in uso		0	0		
3) beni dati in uso a terzi		0	0		
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		0	0		
5) garanzie prestate a imprese controllate		0	0		
6) garanzie prestate a imprese partecipate		0	0		
7) garanzie prestate a altre imprese		0	0		
TOTALE CONTI D'ORDINE		213.057.687	194.614.951		

Operazioni di preconsolidamento

Ai fini del consolidamento e per garantire l'uniformità dei criteri di valutazione, si sono rese necessarie le seguenti operazioni di rettifica dei bilanci delle società partecipate :

- Trentino Digitale ha comunicato maggiori crediti nei confronti del comune di Ala per Euro 1.440,00, indicati con nota nella relazione allegata al rendiconto. Questi debiti risultano nelle scritture contabili del comune con esigibilità nel 2025.

Il comune pertanto ha ridotto tale credito/ricavo vantato da Trentino Digitale modificando il risultato economico del bilancio consolidato della partecipata che, seppur corretto, viene rettificato per garantire l'uniformità dei criteri di valutazione

dare		avere	importo in percentuale di partecipazione 0,0323%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni A)4c	a	crediti verso clienti C.II.3	0,47

- Trentino Digitale ha comunicato maggiori debiti nei confronti del comune di Ala per Euro 3.970,49, indicati con nota nella relazione allegata al rendiconto. Questi crediti risultano nelle scritture contabili del comune con esigibilità nel 2025.

Il comune pertanto ha ridotto tale debito/costo di Trentino Digitale modificando il risultato economico del bilancio consolidato della partecipata che, seppur corretto, viene rettificato per garantire l'uniformità dei criteri di valutazione

dare		avere	importo in percentuale di partecipazione 0,0323%
Altri debiti D) 5d	a	Prestazioni di servizi B10	1,28

- Il consorzio dei Comuni Trentini ha comunicato maggiori crediti nei confronti del comune di Ala per Euro 24.087,58, rispetto a quelli asseverati e indicati nella relazione del rendiconto. Questi crediti risultano nelle scritture contabili del comune con esigibilità nel 2025.

Il comune pertanto ha ridotto tale credito/ricavo vantato dal Consorzio dei comuni Trentini modificando il risultato economico del bilancio consolidato della partecipata che, seppur corretto, viene rettificato per garantire l'uniformità dei criteri di valutazione

dare		avere	importo in percentuale di partecipazione 0,54%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni A)4c	a	crediti verso clienti C.II.3	130,07

Si è quindi provveduto ad effettuare le operazioni di elisione delle partite infragruppo che hanno riflessi sul conto economico e sullo stato patrimoniale.

Operazioni infragruppo

Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale - finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Pertanto, devono essere eliminati in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti.

La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

Le attività da compiere prima del consolidamento riguardano la riconciliazione dei saldi contabili e le rettifiche di consolidamento per le operazioni infra – gruppo andando ad evidenziare:

- Le operazioni avvenute nell'esercizio all'interno del gruppo amministrazione pubblica distinguendo per tipologia (rapporti finanziari debito/credito; acquisti/vendite beni e servizi; operazioni relative alle immobilizzazioni; pagamento dei dividendi; trasferimenti in c/c capitale e di parte corrente);
- Le modalità di contabilizzazione delle operazioni che si sono verificate con individuazione della corrispondenza dei saldi reciproci;
- La presenza di eventuali disallineamenti con i relativi adeguamenti dei valori delle poste attraverso le scritture contabili.

Sulla base di quanto esposto, si riepilogano , di seguito, i dati riferiti alle operazioni infragruppo:

CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI SCARL									
elisione costi Comune					elisione ricavi partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,54%			RCL	IMPORTO	0,54%
Comune di Ala	C.Comuni Trentini	B10	32.017,70	172,90	C.Comuni Trentini	Comune di Ala	A.4.c	32.003,70	172,82
					C.Comuni Trentini	Comune di Ala	A8	14,00	0,08
elisione debiti Comune					elisione crediti partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,54%			RCL	IMPORTO	0,54%
Comune di Ala	C.Comuni Trentini	D2	19.192,30	103,64	C.Comuni Trentini	Comune di Ala	C.II.3	19.192,30	103,64

TRENTINO DIGITALE SPA									
elisione costi Comune					elisione ricavi partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,0323%			RCL	IMPORTO	0,0323%
Comune di Ala	Trentino Digitale	B10	1.950,00	0,63	Trentino Digitale	Comune di Ala	4AC	2.298,00	0,74
		B11	348,00	0,11					
elisione debiti Comune					elisione crediti partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,0323%			RCL	IMPORTO	0,0323%
Comune di Ala	Trentino Digitale	D2	350,00	0,11	Trentino Digitale	Comune di Ala	CI3	350,00	0,11

TRENTINO RISCOSSIONI SPA									
Elisione costi Comune					elisione ricavi partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,0831%			RCL	IMPORTO	0,0831%
Comune di Ala	Trentino riscossioni	B10	5.098,47	4,24	Trentino riscossioni	Comune di Ala	A4C	5.086,55	4,23
					Trentino riscossioni	Comune di Ala	A8	11,92	0,01
Elisione ricavi Comune					elisione costi partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,0831%			RCL	IMPORTO	0,0831%
Comune di Ala	Trentino riscossioni	A8	772,98	0,64	Trentino riscossioni	Comune di Ala	B10	772,98	0,64
Elisione debiti Comune					Elisione crediti partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,0831%			RCL	IMPORTO	0,0831%
Comune di Ala	Trentino riscossioni	D2	216,86	0,18	Trentino riscossioni	Comune di Ala	CI3	216,86	0,18
Elisione crediti Comune					elisione debiti partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,0831%			RCL	IMPORTO	0,0831%
Comune di Ala	Trentino riscossioni	CI3	3.749,22	3,12	Trentino riscossioni	Comune di Ala	D5d	3.749,22	3,12

Le conciliazioni tra le voci di cui sopra hanno dato luogo alle seguenti scritture di rettifica:

CONSORZIO DEI COMUNI TARENTINI SCARL						
Descrizione	Società	Descrizione operazione	Voce	Descrizione Conto	Dare	Avere
Elisione costi/ricavi - debiti/crediti						
Rettifica partite infragrupo	Comune di Ala	ELISIONE COSTI verso C dei COMUNI	B10	Prestazioni di servizi		172,90
Rettifica partite infragrupo	Cons. dei Comuni	ELISIONE RICAVI verso Comune	A.4.c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	172,82	
Rettifica partite infragrupo	Cons. dei Comuni	ELISIONE RICAVI verso Comune	A8	Altri ricavi e proventi diversi	0,08	
Rettifica partite infragrupo	Comune di Ala	ELISIONE DEBITI verso C dei COMUNI	D2	Debiti verso fornitori	103,64	
Rettifica partite infragrupo	Cons. dei Comuni	ELISIONE CREDITI verso C dei COMUNI	C.II.3	Verso clienti ed utenti		103,64

TRENTINO DIGITALE SPA						
Descrizione	Società	Descrizione operazione	Voce	Descrizione Conto	Dare	Avere
Elisione costi/ricavi - debiti/crediti						
Rettifica partite infragrupo	Comune di Ala	elisione costi verso Trentino Digitale	B10	Prestazioni di servizi		0,63
Rettifica partite infragrupo	Comune di Ala	elisione costi verso Trentino Digitale	B11	Prestazioni di servizi		0,11
Rettifica partite infragrupo	Trentino Digitale	elisione ricavi verso Comune di Ala	A.4.c	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	0,74	
Rettifica partite infragrupo	Comune di Ala	Elisione debiti verso Trentino Digitale	D2	Debiti verso fornitori	0,11	
Rettifica partite infragrupo	Trentino Digitale	Elisione crediti verso Comune di Ala	C.II.3	Crediti verso clienti e utenti		0,11

TRENTINO RISCOSSIONI SPA						
Descrizione	Società	Descrizione operazione	Voce	Descrizione Conto	Dare	Avere
Elisione costi/ricavi - debiti/crediti						
Rettifica partite infragruppo	Comune di Ala	Elisione costi verso Trentino Riscossioni	B10	Prestazioni di servizi		4,24
Rettifica partite infragruppo	Trentino Riscossioni	Elisione ricavi verso Comune di Ala	A.4.c	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	4,23	
Rettifica partite infragruppo	Trentini Riscossioni	Elisione ricavi verso Comune di Ala	A8	Altri ricavi e proventi diversi	0,01	
Rettifica partite infragruppo	Comune di Ala	Elisione ricavi verso Trentino Riscossioni	A8	Altri ricavi e proventi diversi	0,64	
Rettifica partite infragruppo	Trentino Riscossioni	Elisione costi verso Comune di Ala	B10	Prestazioni di servizi		0,64
Rettifica partite infragruppo	Comune di Ala	Elisione debito verso Trentino riscossioni	D2	Debiti verso fornitori	0,18	
Rettifica partite infragruppo	Trentino Riscossioni	Elisione credito verso Comune di Ala	C.II.3	Verso clienti ed utenti		0,18
Rettifica partite infragruppo	Comune di Ala	Elisione crediti verso Trentino riscossioni	C.II.3	Verso clienti ed utenti		3,12
Rettifica partite infragruppo	Trentino Riscossioni	Elisione debito verso Comune di Ala	D.5.d	altri debiti	3,12	

Elisione Partecipazioni

L'operazione consiste nella rilevazione delle differenze da annullamento così come definite dall'OIC 17:

In sede di consolidamento l'eliminazione del valore delle partecipazioni nelle controllate incluse nell'area di consolidamento in contropartita delle corrispondenti frazioni del patrimonio netto di queste consiste nella sostituzione del valore della corrispondente voce di bilancio con le attività e passività di ciascuna delle imprese consolidate nei valori esistenti alla data di consolidamento. Per effetto di tale eliminazione si determina la differenza di annullamento. La differenza da annullamento rappresenta, quindi, la differenza tra il valore della partecipazione iscritto nel bilancio d'esercizio della controllante e di altre società del gruppo alla data di consolidamento e il valore della corrispondente frazione di patrimonio netto contabile della controllata parimenti alla data di consolidamento.

La metodologia utilizzata porta all'eliminazione della voce della partecipazione iscritta nel bilancio della capogruppo con contropartita le voci del patrimonio netto riferite a fondo di dotazione e riserve da utili della partecipata.

Ai fini della corretta rappresentazione delle partite nel bilancio consolidato si è quindi provveduto ad effettuare le seguenti scritture:

CONSORZIO DEI COMUNI SCARL						
Rettifica partecipazione						
Rettifica valore partecipazione	Comune di Ala	ELISIONE PARTECIPAZIONE Cdei COMUNI	B.IV.1.c	Immob. Finanziarie		32.391,33
Rettifica valore partecipazione	Consorzio dei Comuni Trentini	ELISIONE PARTECIPAZIONE Cdei COMUNI	A.I	Fondo di dotazione	51,59	
Rettifica valore partecipazione	Consorzio dei Comuni Trentini	ELISIONE PARTECIPAZIONE Cdei COMUNI	A.II.e	Altre riserve indisponibili	32.186,87	
Rettifica valore partecipazione	Comune di Ala	ELISIONE PARECIPAZIONE Cdei COMUNI	C.23	Svalutazioni	152,87	
				RISERVE DI CONSOLIDAMENTO		0,00

TRENTINO DIGITALE SPA						
Rettifica partecipazione						
Rettifica valore partecipazione	Comune di Ala	elisione partecipazione Trentino Digitale	B.IV.b	Immob. Finanziarie		17.249,60
Rettifica valore partecipazione	Trentino Digitale	elisione partecipazione Trentino Digitale	A.I	Fondo di dotazione	2.577,00	
Rettifica valore partecipazione	Trentino Digitale	Elisione partecipazione Trentino Digitale	A.II.b	Riserve di capitale	7.741,89	
Rettifica valore partecipazione	Trentino Digitale	Elisione partecipazione Trentino Digitale	A.II.f	Altre riserve disponibili	6.912,99	
				RISERVE DI CONSOLIDAMENTO		17,72

La differenza negativa di consolidamento è imputabile alla voce del passivo "Fondo di dotazione".

TRENTINO RISCOSSIONI						
Rettifica partecipazione						
Rettifica valore partecipazione	Comune di Ala	ELISIONE PARTECIPAZIONE TR	B.IV.1b	Immob. Finanziarie		4.022,75
Rettifica valore partecipazione	Trentino Riscossioni	ELISIONE PARTECIPAZIONE TR	A.I	Fondo di dotazione	831,00	
Rettifica valore partecipazione	Trentino Riscossioni	ELISIONE PARTECIPAZIONE TR	A.II.f	Riserve	3.191,75	
Rettifica valore partecipazione	Comune di Ala	ELISIONE PARTECIPAZIONE TR		RISERVE DI CONSOLIDAMENTO		0

Rettifiche di elisione - rapporti tra società del gruppo

Si presentano di seguito rettifiche ed elisioni delle operazioni infragruppo, costituite da transazioni economiche tra soggetti componenti il gruppo da consolidare. L'elisione modifica le poste di componenti positivi e negativi del conto economico e le poste attive e passive dello stato patrimoniale dei soggetti interessati e i relativi riflessi che saranno apportati sul risultato economico e sul patrimonio netto aggregati del bilancio consolidato:

Dettaglio dei rapporti tra società del gruppo									
COSTI					RICA VI				
PARTECIPATA	PARTECIPATA	RCL	IMPORTO	0,54%	PARTECIPATA	VERSO	RCL	IMPORTO	0,0323%
CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	B10	396.283,00	2.139,93	TRENTINO DIGITALE	CONSORZIO DEI COMUNI	A.4c	396.283,00	128,00
RICA VI					COSTI				
PARTECIPATA	PARTECIPATA	RCL	IMPORTO	0,54%			RCL	IMPORTO	0,0831%
CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO RISCOSSIONI	A.4.c	346,00	1,87	TRENTINO RISCOSSIONI	CONSORZIO DEI COMUNI	B10	346,00	0,29
CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO RISCOSSIONI	A8	4,00	0,02	TRENTINO RISCOSSIONI	CONSORZIO DEI COMUNI	B18	4,00	0,00

RICAVI	RICAVI				COSTI				
PARTECIPATA	PARTECIPATA	RCL	IMPORTO	0,54%			RCL	IMPORTO	0,0323%
CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	A8	156.304	844,04	TRENTINO DIGITALE	CONSORZIO DEI COMUNI	B10	156.304,00	50,49
DEBITI		RCL	IMPORTO	0,54%			RCL	IMPORTO	0,0323%
CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	D.2	294.134,00	1.588,32	TRENTINO DIGITALE	CONSORZIO DEI COMUNI	C.II.3	294.134,00	95,01
CREDITI					DEBITI				
		RCL	IMPORTO	0,54%	PARTECIPATA	VERSO	RCL	IMPORTO	0,0323%
CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	C.II.3	99.156,00	535,44	TRENTINO DIGITALE	CONSORZIO DEI COMUNI	D2	99.156,00	32,03

L'ente ha effettuato la riconciliazione delle partite contabili nei confronti di tutte le sue partecipate;

Registrazione dei rapporti tra società del gruppo							
Descrizione	Società		Descrizione operazione	Voce	Descrizione Conto	Dare	Avere
Elisione costi/ricavi - debiti/crediti fra società del gruppo							
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	ELISIONE COSTI	B10	PRESTAZIONI DI SERVIZI		2.139,93
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	TRENTINO DIGITALE	CONSORZIO DEI COMUNI	ELISIONE RICAVI	A.4c	RICAVI E PROVENTI DALLE PRESTAZIONI DI SERVIZI	128,00	
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO RISCOSSIONI	ELISIONE RICAVI	A.4c	RICAVI E PROVENTI DALLE PRESTAZIONI DI SERVIZI	1,87	
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO RISCOSSIONI	ELISIONE RICAVI	A8	ALTRI RICAVI E PROVENTI DIVERSI	0,02	
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	TRENTINO RISCOSSIONI	CONSORZIO DEI COMUNI	ELISIONE COSTI	B10	PRESTAZIONI DI SERVIZI		0,29
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	TRENTINO RISCOSSIONI	CONSORZIO DEI COMUNI	ELISIONE COSTI	B18	ONERI DIVERSI DI GESTIONE		0,00

RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	ELISIONE RICAVI	A.8	ALTRI RICAVI E PROVENTI DIVERSI	844,04	
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	TRENTINO DIGITALE	CONSORZIO DEI COMUNI	ELISIONE COSTI	B10	PRESTAZIONI DI SERVIZI		50,49
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	ELISIONE DEBITI	D2	DEBITI VERSO FORNITORI	1.588,32	
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	TRENTINO DIGITALE	CONSORZIO DEI COMUNI	ELISIONE CREDITI	C.II.3	CREDITI VERSO CLIENTI ED UTENTI		95,01
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	ELISIONE CREDITI	C.II.3	CREDITI VERSO CLIENTI ED UTENTI		535,44
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	TRENTINO DIGITALE	CONSORZIO DEI COMUNI	ELISIONE DEBITI	D2	DEBITI VERSO FORNITORI	32,03	
			RISERVE DI CONSOLIDAMENTO				-226,88

L'elisione delle operazioni fra le società del gruppo ha generato delle differenze dovute alle diverse percentuali di partecipazione della capogruppo nelle singole società. Tali differenze sono attribuite alla voce di patrimonio netto "risultato dell'esercizio" mediante registrazione nel conto economico alla voce B18 "Oneri diversi di gestione".

Si presentano di seguito, distintamente per ogni partecipata dell'ente, i prospetti di conto economico e di stato patrimoniale con indicazione, per ciascuna voce di bilancio, dell'importo proporzionale alla quota di partecipazione della capogruppo, dell'importo delle rettifiche operate e illustrate in precedenza che, nel loro totale, andranno a confluire nel bilancio consolidato del gruppo.

CONSORZIO DEI COMUNI TARENTINI

		PARTECIPATA	PARTECIPAZIONE 0,54%	Rettifiche pre consolid. partecipata	Rettifiche/ elisione Partecipata	Rettifiche/ elisione capogruppo	Totale
	CONTO ECONOMICO						
	<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>						
1	Proventi da tributi	0,00	-				-
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	-				-
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.427.293,00	13.107,38	-	-	-	13.107,38
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	2.427.293,00	13.107,38				13.107,38
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>		-				-
c	<i>Contributi agli investimenti</i>		-				-
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	4.417.639,00	23.855,25	- 130,07	- 172,82	-	23.552,36
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni		-				-
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>		-				-
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	4.417.639,00	23.855,25	- 130,07	- 172,82		23.552,36
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	-				-
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	-				-
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	-				-
8	Altri ricavi e proventi diversi	220.076,00	1.188,41		- 0,08		1.188,33
	totale componenti positivi della gestione A)	7.065.008,00	38.151,04	-130,07	-172,90	0,00	37.848,07
	<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>						
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	66.513,00	359,17				359,17
10	Prestazioni di servizi	2.970.182,00	16.038,98			- 172,90	15.866,08
11	Utilizzo dei beni di terzi	44.262,00	239,01				239,01
12	Trasferimenti e contributi		-	0,00	0,00	0,00	-
a	<i>Trasferimenti correnti</i>		-				-
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>		-				-

	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti		-				-
13		Personale	2.207.502,00	11.920,51				11.920,51
14		Ammortamenti e svalutazioni	155.979,00	842,29	0,00	0,00	0,00	842,29
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali		-				-
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	141.615,00	764,72				764,72
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		-				-
	d	Svalutazione dei crediti	14.364,00	77,57				77,57
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	-				-
16		Accantonamenti per rischi	0,00	-				-
17		Altri accantonamenti	0,00	-				-
18		Oneri diversi di gestione	102.633,00	554,22				554,22
		totale componenti negativi della gestione B)	5.547.071,00	29.954,18	0,00	0,00	-172,90	29.781,28
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.517.937,00	8.196,86	-130,07	-172,90	172,90	8.066,79
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI						
		<i>Proventi finanziari</i>						
19		Proventi da partecipazioni	3.300,00	17,82	0,00	0,00	0,00	17,82
	a	da società controllate		-				-
	b	da società partecipate	3.300,00	17,82				17,82
	c	da altri soggetti		-				-
20		Altri proventi finanziari	86.216,00	465,57				465,57
		Totale proventi finanziari	89.516,00	483,39	0,00	0,00	0,00	483,39
		<i>Oneri finanziari</i>						
21		Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	-	0,00	0,00	0,00	-
	a	Interessi passivi	0,00	-				-
	b	Altri oneri finanziari		-				-
		Totale oneri finanziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		totale (C)	89.516,00	483,39	0,00	0,00	0,00	483,39
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE						
22		Rivalutazioni	0,00					-
23		Svalutazioni	-				152,87	152,87
		totale (D)	-	-	-	-	152,87	- 152,87
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI						
24		<i>Proventi straordinari</i>	-					
	a		0,00					-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00					-
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	0,00					-
	d	Plusvalenze patrimoniali	0,00					-
	e	Altri proventi straordinari	0,00					-
		totale proventi	-	-	-	-	-	-

25	<u>Oneri straordinari</u>	-					
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00					-
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	0,00					-
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00					-
d	Altri oneri straordinari	0,00					-
	totale oneri	-	-	-	-	-	-
	Totale (E) (E20-E21)	-	-	-	-	-	-
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	1.607.453,00	8.680,25	-130,07	-172,90	20,03	8.397,31
26	Imposte (*)	243.195	1.313,26				1.313,26
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	1.364.258,00	7.366,99	-130,07	-172,90	20,03	7.084,05
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO						
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI						

		PARTECIPATA	PARTECIPAZIONE 0,54%	Rettifiche Pre consolid. Partecipata	Rettifiche Partecipate	Rettifiche capogruppo	Totale
	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)						
1	A) CREDITI VS .LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE						0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI						
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>						
1	costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00				0,00
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00				0,00
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00				0,00
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00				0,00
5	avviamento	0,00	0,00				0,00
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00				0,00
9	altre	0,00	0,00				0,00
	Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>						
II 1	Beni demaniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1	Terreni	0,00	0,00				0,00
1.2	Fabbricati	0,00	0,00				0,00
1.3	Infrastrutture	0,00	0,00				0,00
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00				0,00
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	2.367.283,00	12.783,33	0,00	0,00	0,00	12.783,33
2.1	Terreni	0,00	0,00				0,00
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00				0,00
2.2	Fabbricati	2.265.391,00	12.233,11				12.233,11
a	di cui in leasing finanziario		0,00				0,00
2.3	Impianti e macchinari	1.430,00	7,72				7,72
a	di cui in leasing finanziario		0,00				0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	6.638,00	35,85				35,85
2.5	Mezzi di trasporto		0,00				0,00

	2.6	Macchine per ufficio e hardware	55.403,00	299,18				299,18
	2.7	Mobili e arredi	38.421,00	207,47				207,47
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00				0,00
	2.9	Altri beni materiali	0,00	0,00				0,00
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00				0,00
		Totale immobilizzazioni materiali	2.367.283,00	12.783,33	0,00	0,00	0,00	12.783,33
I	V	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>						
	1	Partecipazioni in	56.497,00	305,08	0,00	0,00	-32.391,33	32.086,25
	a	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00				0,00
	b	<i>imprese partecipate</i>	56.497,00	305,08				305,08
	c	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00			-32.391,33	32.391,33
	2	Crediti verso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>		0,00				0,00
	b	<i>imprese controllate</i>		0,00				0,00
	c	<i>imprese partecipate</i>		0,00				0,00
	d	<i>altri soggetti</i>		0,00				0,00
	3	Altri titoli		0,00				0,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	56.497,00	305,08	0,00	0,00	-32.391,33	32.086,25
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.423.780,00	13.088,41	0,00	0,00	-32.391,33	19.302,92
		C) ATTIVO CIRCOLANTE						
I		<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00				0,00
		Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II		<u>Crediti (2)</u>						
	1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00			0,00	0,00
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00				0,00
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	0,00	0,00				0,00
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00				0,00
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	523.234,00	2.825,46	0,00	0,00	0,00	2.825,46
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	523.234,00	2.825,46				2.825,46
	b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00				0,00
	c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00				0,00
	d	<i>verso altri soggetti</i>	0,00	0,00				0,00
	3	Verso clienti ed utenti	2.831.478,00	15.289,98	-130,07	-103,64		15.056,27
	4	Altri Crediti	24.948,00	134,72				134,72
	a	<i>verso l'erario</i>	24.948,00	134,72				134,72
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0	0				0
	c	<i>altri</i>	0	0,00				0,00
		Totale crediti	3.379.660,00	18.250,16	-130,07	-103,64	0,00	18.016,45
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>						
	1	partecipazioni	0	0				0
	2	altri titoli	1.496.612,00	8.081,71				8.081,71
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	1.496.612,00	8.081,71	0	0	0	8.081,71
I	V	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>						
	1	Conto di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	0,00	0,00				0,00
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>		0,00				0,00
	2	Altri depositi bancari e postali	2.487.419,00	13.432,06				13.432,06
	3	Denaro e valori in cassa	137,00	0,74				0,74
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		0,00				0,00

		Totale disponibilità liquide	2.487.556,00	13.432,80	0,00	0,00	0,00	13.432,80
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	7.363.828,00	39.764,67	-130,07	-103,64	0,00	39.530,96
		D) RATEI E RISCONTI						
1		Ratei attivi	2.553,00	13,79				13,79
2		Risconti attivi	38.816,00	209,61				209,61
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	41.369,00	223,40	0,00	0,00	0,00	223,40
		TOTALE DELL'ATTIVO	9.828.977,00	53.076,48	-130,07	-103,64	-32.391,33	20.451,44

			PARTECIPATA	PARTECIPAZIONE 0,54%	rettifiche pre consolid. Partecipata	Rettifiche Partecipate	Rettifiche capogruppo	Totale
		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)						
		A) PATRIMONIO NETTO						
I		Fondo di dotazione	9.553,00	51,59		-51,59		0,00
II		Riserve	5.960.532,00	32.186,87		-32.186,87	0,00	0,00
	b	da capitale		0,00				0,00
	c	da permessi di costruire		0,00				0,00
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	-	0,00				0,00
	e	altre riserve indisponibili	5.960.532,00	32.186,87		-32.186,87		0,00
	f	altre riserve disponibili		0,00				0,00
		riserva di consolidamento						0,00
III		Risultato economico dell'esercizio	1.364.258,00	7.366,99	-130,07	-172,90	20,03	7.084,05
IV		Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	0,00				0,00
V		Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00				0,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	7.334.343,00	39.605,45	-130,07	-32.411,36	20,03	7.084,05
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi						0,00
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi						0,00
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	7.334.343,00	39.605,45	-130,07	-32.411,36	20,03	7.084,05
								0,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						0,00
1		per trattamento di quiescenza	0,00	0,00				0,00
2		per imposte	0,00	0,00				0,00
3		altri	0,00	0,00				0,00
4		fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00				0,00
								0,00
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
								0,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	167.813,00	906,19				906,19
		TOTALE T.F.R. (C)	167.813,00	906,19	0,00	0,00	0,00	906,19
		D) DEBITI (1)						0,00
1		Debiti da finanziamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00				0,00
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00				0,00

	c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00				0,00
-	d	verso altri finanziatori	0,00	0,00				0,00
2		Debiti verso fornitori	1.056.308,00	5.704,06			-103,64	5.600,42
3		Acconti	450,00	2,43	0,00	0,00	0,00	2,43
4	-	Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00				0,00
-	b	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00				0,00
	c	imprese controllate	0,00	0,00				0,00
	d	imprese partecipate	0,00	0,00				0,00
	e	altri soggetti	0,00	0,00				0,00
5		altri debiti	1.136.427,00	6.136,71	0,00	0,00	0,00	6.136,71
	a	tributari	180.368,00	973,99				973,99
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	196.488,00	1.061,04				1.061,04
	c	per attività svolta per c/terzi (2)		0,00				0,00
	d	altri	759.571,00	4.101,68				4.101,68
		TOTALE DEBITI (D)	2.193.185,00	11.843,20	0,00	0,00	-103,64	11.739,56
								0,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI						0,00
I		Ratei passivi	19.785,00	106,84				106,84
II		Risconti passivi	113.851,00	614,80	0,00	0,00	0,00	614,80
1		Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00				0,00
	b	da altri soggetti	0,00	0,00				0,00
2		Concessioni pluriennali	0,00	0,00				0,00
3		Altri risconti passivi	0,00	0,00				0,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	133.636,00	721,64	0,00	0,00	0,00	721,64
		TOTALE DEL PASSIVO	9.828.977,00	53.076,48	-130,07	-32.411,36	-83,61	20.451,44
								0,00
		CONTI D'ORDINE						0,00
		1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00				0,00
		2) beni di terzi in uso		0,00				0,00
		3) beni dati in uso a terzi		0,00				0,00
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		0,00				0,00
		5) garanzie prestate a imprese controllate		0,00				0,00
		6) garanzie prestate a imprese partecipate		0,00				0,00
		7) garanzie prestate a altre imprese		0,00				0,00
		TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TRENTINO DIGITALE

		PARTECIPATA	PARTECIPAZIONE 0,0323	rettifiche pre- consolid. partecipata	rettifiche partecipata	rettifiche capogruppo	TOTALE
CONTO ECONOMICO							
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE						
1	Proventi da tributi	0,00	0,00				0,00
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00				0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	3.880.570,00	1.253,42	0,00	0,00	0,00	1.253,42
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>		0,00				0,00
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>		0,00				0,00
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	3.880.570,00	1.253,42				1.253,42
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	53.803.363,00	17.378,49	-0,47	-0,74	0,00	17.377,28
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni		0,00				0,00
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	16.500,00	5,33				5,33
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	53.786.863,00	17.373,16	-0,47	-0,74		17.371,95
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00			0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	1.205.381,00	389,34			0,00	389,34
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00			0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	3.146.453,00	1.016,30			0,00	1.016,30
	totale componenti positivi della gestione A)	62.035.767,00	20.037,55	-0,47	-0,74	0,00	20.036,34
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE						
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	770.449,00	248,86				248,86
10	Prestazioni di servizi	30.971.482,00	10.003,79	-1,28		-0,63	10.001,88
11	Utilizzo beni di terzi	2.681.311,00	866,06			-0,11	865,95
12	Trasferimenti e contributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a	<i>Trasferimenti correnti</i>		0,00				0,00
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>		0,00				0,00
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>		0,00				0,00
13	Personale	18.552.104,00	5.992,33				5.992,33
14	Ammortamenti e svalutazioni	8.670.188,00	2.800,47	0,00	0,00	0,00	2.800,47
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	1.955.711,00	631,69				631,69

	b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	6.664.477,00	2.152,63				2.152,63
	c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		0,00				0,00
	d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	50.000,00	16,15				16,15
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-34.277,00	-11,07				-11,07
16		Accantonamenti per rischi	173.818,00	56,14				56,14
17		Altri accantonamenti	0,00	0,00				0,00
18		Oneri diversi di gestione	228.852,00	73,92				73,92
		totale componenti negativi della gestione B)	62.013.927,00	20.030,50	-1,28	0,00	-0,74	20.028,48
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	21.840,00	7,05	0,81	-0,74	0,74	7,86
		<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>						
		<i>Proventi finanziari</i>						
19		Proventi da partecipazioni	-	-	-	-	-	-
	a	<i>da società controllate</i>						
	b	<i>da società partecipate</i>						
	c	<i>da altri soggetti</i>						
20		Altri proventi finanziari	939.327,00	303,40				303,40
		Totale proventi finanziari	939.327,00	303,40	-	-	-	303,40
		<i>Oneri finanziari</i>						
21		Interessi ed altri oneri finanziari	-	-	-	-	-	-
	a	<i>Interessi passivi</i>						
	b	<i>Altri oneri finanziari</i>						
		Totale oneri finanziari	-	-	-	-	-	-
		totale (C)	939.327,00	303,40	-	-	-	303,40
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE						
22		Rivalutazioni						
23		Svalutazioni						
		totale (D)	-	-	-	-	-	-
		<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>						
24		<i>Proventi straordinari</i>						
	a	Proventi da permessi di costruire						
	b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>						
	c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>						
	d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>						
	e	<i>Altri proventi straordinari</i>						
		totale proventi	-	-	-	-	-	-
25		<i>Oneri straordinari</i>						
	a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>						

	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo						
	c	Minusvalenze patrimoniali						
	d	Altri oneri straordinari						
		totale oneri	-	-	-	-	-	-
		Totale (E) (E20-E21)	-	-	-	-	-	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	961.167,00	310,45	0,81	- 0,74	0,74	311,26
26		Imposte (*)	275.705,00	89,05				89,05
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	685.462,00	221,40	0,81	- 0,74	0,74	222,21
29		RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO						
30		RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI						
	(*)	Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.						

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	PARTECIPATA	PARTECIPAZIONE 0,0323	rettifiche per-consolid. partecipata	rettifiche partecipata	rettifiche capogruppo	TOTALE
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE						
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		B) IMMOBILIZZAZIONI						
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>						
	1	costi di impianto e di ampliamento		0,00				0,00
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità		0,00				0,00
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.008.325,00	325,69				325,69
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	372.587,00	120,35				120,35
	5	avviamento		0,00				0,00
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti	108.507,00	35,05				35,05
	9	altre	92.323,00	29,82				29,82
		Totale immobilizzazioni immateriali	1.581.742,00	510,91	0,00	0,00	0,00	510,91
		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>						
II	1	Beni demaniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1	Terreni		0,00				0,00
	1.2	Fabbricati		0,00				0,00
	1.3	Infrastrutture		0,00				0,00
	1.9	Altri beni demaniali		0,00				0,00
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	98.314.904,00	31.755,71	0,00	0,00	0,00	31.755,71
	2.1	Terreni	5.728.443,00	1.850,29				1.850,29
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.2	Fabbricati	67.629.879,00	21.844,43				21.844,43
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.3	Impianti e macchinari	24.893.458,00	8.040,59				8.040,59
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	59.213,00	19,13				19,13
	2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00				0,00
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	1.200,00	0,39				0,39
	2.7	Mobili e arredi	2.711,00	0,88				0,88
	2.8	Infrastrutture		0,00				0,00
	2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00				0,00
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.835.626,00	915,91				915,91
		Totale immobilizzazioni materiali	101.150.530,00	32.671,62	0,00	0,00	0,00	32.671,62

IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>						
	1	Partecipazioni in	0,00	0,00	0,00	0,00	-17.249,60	-17.249,60
		a <i>imprese controllate</i>		0,00				0,00
		b <i>imprese partecipate</i>		0,00			-17.249,60	-17.249,60
		c <i>altri soggetti</i>	0,00	0,00				0,00
	2	Crediti verso	22.400,00	7,24	0,00	0,00	0,00	7,24
		a <i>altre amministrazioni pubbliche</i>	22.000,00	7,11				7,11
		b <i>imprese controllate</i>	0,00	0,00				0,00
		c <i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00				0,00
		d <i>altri soggetti</i>	400,00	0,13				0,13
	3	Altri titoli	0,00	0,00				0,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	22.400,00	7,24	0,00	0,00	-17.249,60	-17.242,36
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	102.754.672,00	33.189,77	0,00	0,00	-17.249,60	15.940,17
		C) ATTIVO CIRCOLANTE		0,00				0,00
I		<u>Rimanenze</u>	11.145.747,00	3.600,08				3.600,08
		Totale	11.145.747,00	3.600,08	0,00	0,00	0,00	3.600,08
II		<u>Crediti (2)</u>						
	1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		a <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>		0,00				0,00
		b <i>Altri crediti da tributi</i>		0,00				0,00
		c <i>Crediti da Fondi perequativi</i>		0,00				0,00
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	754.864,00	243,82	0,00	0,00	0,00	243,82
		a <i>verso amministrazioni pubbliche</i>	754.864,00	243,82				243,82
		b <i>imprese controllate</i>	0,00	0,00				0,00
		c <i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		d <i>verso altri soggetti</i>	0,00	0,00				0,00
	3	Verso clienti ed utenti	21.702.077,00	7.009,77	-0,47	-0,11		7.009,19
	4	Altri Crediti	2.552.312,00	824,39	0,00	0,00	0,00	824,39
		a <i>verso l'erario</i>	1.778.927,00	574,59				574,59
		b <i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00				0,00
		c <i>altri</i>	773.385,00	249,80				249,80
		Totale crediti	25.009.253,00	8.077,98	-0,47	-0,11	0,00	8.077,40
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>		0,00				
	1	partecipazioni		0,00				0,00
	2	altri titoli		0,00				0,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00				
IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		0,00				
	1	Conto di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	a	Istituto tesoriere	0,00	0,00				0,00
	b	presso Banca d'Italia		0,00				0,00
2		Altri depositi bancari e postali	15.118.018,00	4.883,12				4.883,12
3		Denaro e valori in cassa	91,00	0,03				0,03
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		0,00				0,00
		Totale disponibilità liquide	15.118.109,00	4.883,15	0,00	0,00	0,00	4.883,15
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	51.273.109,00	16.561,21	-0,47	-0,11	0,00	16.560,63
		D) RATEI E RISCONTI						
1		Ratei attivi	97.276,00	31,42				31,42
2		Risconti attivi	3.384.449,00	1.093,17				1.093,17
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	3.481.725,00	1.124,59	0,00	0,00	0,00	1.124,59
		TOTALE DELL'ATTIVO	157.509.506,00	50.875,57	-0,47	-0,11	-17.249,60	33.625,39

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	PARTECIPATA	PARTECIPAZIONE 0,0323	rettifiche pre-consolid. partecipata	rettifiche partecipata	rettifiche capogruppo	TOTALE
		A) PATRIMONIO NETTO						
I		Fondo di dotazione	8.033.208,00	2.594,72		-2.577,00		17,72
II		Riserve	45.371.127,00	14.654,88		-14.654,88	0,00	0,00
	b	da capitale	23.968.692,00	7.741,89		-7.741,89		0,00
	c	da permessi di costruire	0,00	0,00				0,00
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00				0,00
	e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00				0,00
	f	altre riserve disponibili	21.402.435,00	6.912,99		-6.912,99		0,00
		riserva di consolidamento		0,00				-17,72
III		Risultato economico dell'esercizio	685.462,00	221,40	0,81	0,00	0,00	222,21
IV		Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
	v	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	54.089.797,00	17.471,00	0,81	-17.231,88	0,00	222,21
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi						
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi						
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	54.089.797,00	17.471,00	0,81	-17.231,88	0,00	222,21
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
1		per trattamento di quiescenza		0,00				0,00
2		per imposte		0,00				0,00
3		altri		0,00				0,00
4		fondo di consolidamento per rischi e	2.971.110,00	959,67				959,67

		oneri futuri						
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.971.110,00	959,67	0,00	0,00	0,00	959,67
		C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.770.818,00	894,97				894,97
		TOTALE T.F.R. (C)	2.770.818,00	894,97	0,00	0,00	0,00	894,97
		D) DEBITI (1)						
1		Debiti da finanziamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	prestiti obbligazionari		0,00				0,00
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche		0,00				0,00
	c	verso banche e tesoriere		0,00				0,00
	d	verso altri finanziatori		0,00				0,00
2		Debiti verso fornitori	18.009.069,00	5.816,94			-0,11	5.816,83
3		Acconti	689.420,00	222,68				222,68
4		Debiti per trasferimenti e contributi	1.847.873,00	596,86	0,00	0,00	0,00	596,86
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		0,00				0,00
	b	altre amministrazioni pubbliche	1.847.873,00	596,86				596,86
	c	imprese controllate	0,00	0,00				0,00
	d	imprese partecipate	0,00	0,00				0,00
	e	altri soggetti	0,00	0,00				0,00
5		altri debiti	5.091.977,00	1.644,70	-1,28	0,00	0,00	1.643,42
	a	tributari	541.468,00	174,89				174,89
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.708.890,00	551,97				551,97
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00				0,00
	d	altri	2.841.619,00	917,84	-1,28			916,56
		TOTALE DEBITI (D)	25.638.339,00	8.281,18	-1,28	0,00	-0,11	8.279,79
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI						
I		Ratei passivi	0,00	0,00				0,00
II		Risconti passivi	72.039.442,00	23.268,75	0,00	0,00	0,00	23.268,75
1		Contributi agli investimenti	64.154.160,00	20.721,79	0,00	0,00	0,00	20.721,79
	a	da altre amministrazioni pubbliche	64.080.587,00	20.698,03				20.698,03
	b	da altri soggetti	73.573,00	23,76				23,76
2		Concessioni pluriennali	0,00	0,00				0,00
3		Altri risconti passivi	7.885.282,00	2.546,96				2.546,96
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	72.039.442,00	23.268,75	0,00	0,00	0,00	23.268,75
		TOTALE DEL PASSIVO	157.509.506,00	50.875,57	-0,47	-17.231,88	-0,11	33.625,39
		CONTI D'ORDINE						
		1) Impegni su esercizi futuri						
		2) beni di terzi in uso						
		3) beni dati in uso a terzi						
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche						
		5) garanzie prestate a imprese						

			controllate					
			6) garanzie prestate a imprese partecipate					
			7) garanzie prestate a altre imprese					
			TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TRENTINO RISCOSSIONI

		PARTECIPATA	PARTECIPAZIONE 0,0831	rettifiche partecipata	rettifiche capogruppo	Totale
CONTO ECONOMICO						
	<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>					
1	Proventi da tributi	0,00	0,00			-
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00			-
3	Proventi da trasferimenti e contributi	0,00	0,00	0,00	0,00	-
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>		0,00			-
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>		0,00			-
c	<i>Contributi agli investimenti</i>		0,00			-
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	5.341.084,00	4.438,44	-4,23	0,00	4.434,21
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni		0,00			-
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>		0,00			-
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	5.341.084,00	4.438,44	-4,23		4.434,21
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		0,00			-
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		0,00			-
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0,00			-
8	Altri ricavi e proventi diversi	4.258.302,00	3.538,65	-0,01	-0,64	3.538,00
	totale componenti positivi della gestione A)	9.599.386,00	7.977,09	-4,24	-0,64	7.972,21
	<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	4.126,00	3,43			3,43
10	Prestazioni di servizi	5.903.707,00	4.905,98	-0,64	-4,24	4.901,10
11	Utilizzo beni di terzi		0,00			-
12	Trasferimenti e contributi	0,00	0,00	0,00		-
a	<i>Trasferimenti correnti</i>		0,00			-
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>		0,00			-
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>		0,00			-
13	Personale	2.951.519,00	2.452,71			2.452,71
14	Ammortamenti e svalutazioni	38.358,00	31,88	0,00		31,88
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	35.990,00	29,91			29,91
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	2.368,00	1,97			1,97
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00			-
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	0,00	0,00			-

15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		0,00			-
16	Accantonamenti per rischi	204.672,00	170,08			170,08
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00			-
18	Oneri diversi di gestione	23.246,00	19,32			19,32
	totale componenti negativi della gestione B)	9.125.628,00	7.583,40	-0,64	-4,24	7.578,52
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	473.758,00	393,69	-3,60	3,60	393,69
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
	<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	-	-	-
a	<i>da società controllate</i>		0,00			-
b	<i>da società partecipate</i>		0,00			-
c	<i>da altri soggetti</i>		0,00			-
20	Altri proventi finanziari	442.067,00	367,36			367,36
	Totale proventi finanziari	442.067,00	367,36	-	-	367,36
	<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	524,00	0,44	-	-	0,44
a	<i>Interessi passivi</i>	0,00	0,00			-
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	524,00	0,44			0,44
	Totale oneri finanziari	524,00	0,44	-	-	0,44
	totale (C)	441.543,00	366,92	-	-	366,92
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni		0,00			-
23	Svalutazioni		0,00			-
	totale (D)	-	-	-	-	-
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
	<i>Proventi straordinari</i>					
24	<i>Proventi straordinari</i>		0,00			-
a			0,00			-
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		0,00			-
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>		0,00			-
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>		0,00			-
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	26.671,00	22,16			22,16
	totale proventi	26.671,00	22,16	-	-	22,16
25	<i>Oneri straordinari</i>					
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>		0,00			-
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>		0,00			-
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>		0,00			-
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	4.849,00	4,02			4,02
	totale oneri	4.849,00	4,02	-	-	4,02
	Totale (E) (E20-E21)	21.822,00	18,14	-	-	18,14

	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	937.123,00	778,75	-	3,60	3,60	778,75
26	Imposte (*)	253.351,00	210,54				210,54
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	683.772,00	568,21	-	3,60	3,60	568,21
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO						
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI						
(*)	Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.						

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	PARTECIPATA	PARTECIPAZIONE 0,0831	rettifiche partecipata	rettifiche capogruppo	Totale
1		A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE					0,00
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		B) IMMOBILIZZAZIONI					
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
1		costi di impianto e di ampliamento		0,00			0,00
2		costi di ricerca sviluppo e pubblicità		0,00			0,00
3		diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno		0,00			0,00
4		concessioni, licenze, marchi e diritti simile		0,00			0,00
5		avviamento		0,00			0,00
6		immobilizzazioni in corso ed acconti		0,00			0,00
9		altre	34.049,00	28,29			28,29
		Totale immobilizzazioni immateriali	34.049,00	28,29	0,00	0,00	28,29
		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II	1	Beni demaniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1	Terreni		0,00			0,00
	1.2	Fabbricati		0,00			0,00
	1.3	Infrastrutture		0,00			0,00
	1.9	Altri beni demaniali		0,00			0,00
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	6.034,00	5,02	0,00	0,00	5,02
	2.1	Terreni		0,00			0,00
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00			0,00
	2.2	Fabbricati		0,00			0,00
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00			0,00
	2.3	Impianti e macchinari		0,00			0,00
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00			0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali		0,00			0,00

	2.5	Mezzi di trasporto		0,00			0,00
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	2.410,00	2,00			2,00
	2.7	Mobili e arredi	3.484,00	2,90			2,90
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00			0,00
	2.99	Altri beni materiali	140,00	0,12			0,12
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti		0,00			0,00
		Totale immobilizzazioni materiali	6.034,00	5,02	0,00	0,00	5,02
I	V	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
	1	Partecipazioni in	0,00	0,00	0,00	-4.022,75	-4.022,75
	a	<i>imprese controllate</i>		0,00			0,00
	b	<i>imprese partecipate</i>		0,00		-4.022,75	-4.022,75
	c	<i>altri soggetti</i>		0,00			0,00
	2	Crediti verso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	altre amministrazioni pubbliche		0,00			0,00
	b	<i>imprese controllate</i>		0,00			0,00
	c	<i>imprese partecipate</i>		0,00			0,00
	d	<i>altri soggetti</i>		0,00			0,00
	3	Altri titoli		0,00			0,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	-4.022,75	-4.022,75
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	40.083,00	33,31	0,00	-4.022,75	-3.989,44
		C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I		<u>Rimanenze</u>		0,00			0,00
		Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II		<u>Crediti (2)</u>					
	1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>		0,00			0,00
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>		0,00			0,00
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		0,00			0,00
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>		0,00			0,00
	b	<i>imprese controllate</i>		0,00			0,00
	c	<i>imprese partecipate</i>		0,00			0,00
	d	<i>verso altri soggetti</i>		0,00			0,00
	3	Verso clienti ed utenti	2.672.582,00	2.220,92	-0,18	-3,12	2.217,62
	4	Altri Crediti	562.641,00	467,55	0,00	0,00	467,55
	a	<i>verso l'erario</i>	522.265,00	434,00			434,00
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00			0,00
	c	<i>altri</i>	40.376,00	33,55			33,55
		Totale crediti	3.235.223,00	2.688,47	-0,18	-3,12	2.685,17
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>					
	1	partecipazioni		0,00			0,00

	2	altri titoli		0,00			0,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I V		DISPONIBILITA' LIQUIDE					
	1	Conto di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	<i>Istituto tesoriere</i>		0,00			0,00
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>		0,00			0,00
	2	Altri depositi bancari e postali	12.766.967,00	10.609,35			10.609,35
	3	Denaro e valori in cassa	3.095,00	2,57			2,57
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		0,00			0,00
		Totale disponibilità liquide	12.770.062,00	10.611,92	0,00	0,00	10.611,92
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	16.005.285,00	13.300,39	-0,18	-3,12	13.297,09
		D) RATEI E RISCONTI					
	1	Ratei attivi		0,00			0,00
	2	Risconti attivi	11.346,00	9,43			9,43
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	11.346,00	9,43	0,00	0,00	9,43
		TOTALE DELL'ATTIVO	16.056.714,00	13.343,13	-0,18	-4.025,87	9.317,08

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	PARTECIPATA	PARTECIPAZIONE 0,0831	rettifiche partecipata	rettifiche capogruppo	Totale
		A) PATRIMONIO NETTO					
I		Fondo di dotazione	1.000.000,00	831,00	-831,00		0,00
II		Riserve	3.840.848,00	3.191,75	-3.191,75	0,00	0,00
	b	da capitale		0,00			0,00
	c	da permessi di costruire		0,00			0,00
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali		0,00			0,00
	e	altre riserve indisponibili		0,00			0,00
	f	altre riserve disponibili	3.840.848,00	3.191,75	-3.191,75		0,00
		riserva di consolidamento		0,00			0,00
III		Risultato economico dell'esercizio	683.772,00	568,21			568,21
I V		Risultati economici di esercizi precedenti					0,00
V		Riserve negative per beni indisponibili					0,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	5.524.620,00	4.590,96	-4.022,75	0,00	568,21
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		0,00			0,00
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		0,00			0,00
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	5.524.620,00	4.590,96	-4.022,75	0,00	568,21
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					

1		per trattamento di quiescenza		0,00		0,00
2		per imposte		0,00		0,00
3		altri	2.176.102,00	1.808,34		1.808,34
4		fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri		0,00		0,00
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.176.102,00	1.808,34	0,00	1.808,34
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	613.685,00	509,97		509,97
		TOTALE T.F.R. (C)	613.685,00	509,97	0,00	509,97
		D) DEBITI (1)				
1		Debiti da finanziamento	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	prestiti obbligazionari		0,00		0,00
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche		0,00		0,00
	c	verso banche e tesoriere		0,00		0,00
	d	verso altri finanziatori		0,00		0,00
2		Debiti verso fornitori	1.922.064,00	1.597,24		-0,18 1.597,06
3		Acconti	15.000,00	12,47	0,00	12,47
4		Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		0,00		0,00
	b	altre amministrazioni pubbliche		0,00		0,00
	c	imprese controllate		0,00		0,00
	d	imprese partecipate		0,00		0,00
	e	altri soggetti		0,00		0,00
5		altri debiti	5.805.243,00	4.824,15	-3,12	0,00 4.821,03
	a	tributari	178.793,00	148,58		148,58
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	104.940,00	87,21		87,21
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00		0,00
	d	altri	5.521.510,00	4.588,36	-3,12	4.585,24
		TOTALE DEBITI (D)	7.742.307,00	6.433,86	-3,12	-0,18 6.430,56
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I		Ratei passivi		0,00		0,00
II		Risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00
1		Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	da altre amministrazioni pubbliche		0,00		0,00
	b	da altri soggetti		0,00		0,00
2		Concessioni pluriennali		0,00		0,00
3		Altri risconti passivi		0,00		0,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE DEL PASSIVO	16.056.714,00	13.343,13	-4.025,87	-0,18 9.317,08
		CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri	213.057.687	177.050,94		177.050,94
		2) beni di terzi in uso				0,00

		3) beni dati in uso a terzi					0,00
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					0,00
		5) garanzie prestate a imprese controllate					0,00
		6) garanzie prestate a imprese partecipate					0,00
		7) garanzie prestate a altre imprese					0,00
		TOTALE CONTI D'ORDINE	213.057.687	177.050,94	0,00	0,00	177.050,94

OPERAZIONI TRA SOCIETA' DEL GRUPPO

			Rettifiche tra società del gruppo	Totale
		CONTO ECONOMICO		
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1		Proventi da tributi		-
2		Proventi da fondi perequativi		-
3		Proventi da trasferimenti e contributi	-	-
	a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>		-
	b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>		-
	c	<i>Contributi agli investimenti</i>		-
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	- 129,87	- 129,87
	a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni		-
	b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>		-
	c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	- 129,87	- 129,87
5		Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		-
6		Variazione dei lavori in corso su ordinazione		-
7		Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		-
8		Altri ricavi e proventi diversi	- 844,06	- 844,06
		totale componenti positivi della gestione A)	-973,93	-973,93
		B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo		-
10		Prestazioni di servizi	-2.190,71	- 2.190,71
11				-
12		Trasferimenti e contributi	0,00	-
	a	<i>Trasferimenti correnti</i>		-
	b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>		-
	c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>		-
13		Personale		-
14		Ammortamenti e svalutazioni	0,00	-
	a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>		-
	b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>		-
	c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		-
	d	<i>Svalutazione dei crediti</i>		-
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		-
16		Accantonamenti per rischi		-
17		Altri accantonamenti		-
18		Oneri diversi di gestione		-
		totale componenti negativi della gestione B)	-2.190,71	-2.190,71

		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.216,78	1.216,78
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
		<i>Proventi finanziari</i>		
19		Proventi da partecipazioni	0,00	-
	a	<i>da società controllate</i>		-
	b	<i>da società partecipate</i>		-
	c	<i>da altri soggetti</i>		-
20		Altri proventi finanziari		-
		Totale proventi finanziari	0,00	0,00
		<i>Oneri finanziari</i>		
21		Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	-
	a	<i>Interessi passivi</i>		-
	b	<i>Altri oneri finanziari</i>		-
		Totale oneri finanziari	0,00	0,00
		totale (C)	0,00	0,00
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22		Rivalutazioni		-
23		Svalutazioni		-
		totale (D)	-	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24		<i>Proventi straordinari</i>		
	a			-
	b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		-
	c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>		-
	d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>		-
	e	<i>Altri proventi straordinari</i>		-
		totale proventi	-	-
25		<i>Oneri straordinari</i>		
	a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>		-
	b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>		-
	c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>		-
	d	<i>Altri oneri straordinari</i>		-
		totale oneri	-	-
		Totale (E) (E20-E21)	-	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+ C+ D+ E)	1.216,78	1.216,78
26		Imposte (*)		-
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	1.216,78	1.216,78
29		RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	1.216,78	1.216,78
30		RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI		
	(*)	Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.		

			STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	Rettifiche tra società del gruppo	Totale
	1		A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		0,00
			TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
			B) IMMOBILIZZAZIONI		
I			<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
	1		costi di impianto e di ampliamento		0,00
	2		costi di ricerca sviluppo e pubblicità		0,00
	3		diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno		0,00
	4		concessioni, licenze, marchi e diritti simile		0,00
	5		avviamento		0,00
	6		immobilizzazioni in corso ed acconti		0,00
	9		altre		0,00
			Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
			<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
II	1		Beni demaniali	0,00	0,00
	1.1		Terreni		0,00
	1.2		Fabbricati		0,00
	1.3		Infrastrutture		0,00
	1.9		Altri beni demaniali		0,00
III	2		Altre immobilizzazioni materiali (3)	0,00	0,00
	2.1		Terreni		0,00
		a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		0,00
	2.2		Fabbricati		0,00
		a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		0,00
	2.3		Impianti e macchinari		0,00
		a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		0,00
	2.4		Attrezzature industriali e commerciali		0,00
	2.5		Mezzi di trasporto		0,00
	2.6		Macchine per ufficio e hardware		0,00
	2.7		Mobili e arredi		0,00
	2.8		Infrastrutture		0,00
	2.99		Altri beni materiali		0,00
	3		Immobilizzazioni in corso ed acconti		0,00
			Totale immobilizzazioni materiali	0,00	0,00
IV			<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
	1		Partecipazioni in	0,00	0,00
		a	<i>imprese controllate</i>		0,00
		b	<i>imprese partecipate</i>		0,00
		c	<i>altri soggetti</i>		0,00
	2		Crediti verso	0,00	0,00
		a	altre amministrazioni pubbliche		0,00
		b	<i>imprese controllate</i>		0,00
		c	<i>imprese partecipate</i>		0,00
		d	<i>altri soggetti</i>		0,00
	3		Altri titoli		0,00
			Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00
			TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	0,00	0,00
			C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I			<u>Rimanenze</u>		0,00
			Totale	0,00	0,00

II		<u>Crediti (2)</u>		
	1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>		0,00
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>		0,00
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		0,00
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>		0,00
	b	<i>imprese controllate</i>		0,00
	c	<i>imprese partecipate</i>		0,00
	d	<i>verso altri soggetti</i>		0,00
	3	Verso clienti ed utenti	-630,45	-630,45
	4	Altri Crediti		0,00
	a	<i>verso l'erario</i>		0,00
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>		0,00
	c	<i>altri</i>		0,00
		Totale crediti	-630,45	-630,45
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>		
	1	partecipazioni		0,00
	2	altri titoli		0,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		
	1	Conto di tesoreria	0,00	0,00
	a	<i>Istituto tesoriere</i>		0,00
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>		0,00
	2	Altri depositi bancari e postali		0,00
	3	Denaro e valori in cassa		0,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		0,00
		Totale disponibilità liquide	0,00	0,00
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	-630,45	-630,45

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Rettifiche tra società del gruppo	Totale
		A) PATRIMONIO NETTO		
I		Fondo di dotazione		0,00
II		Riserve	0,00	0,00
	a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>		0,00
	b	<i>da capitale</i>		0,00
	c	<i>da permessi di costruire</i>		0,00
	d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>		0,00
	e	<i>altre riserve indisponibili</i>		0,00
	f	<i>altre riserve disponibili</i>		
		riserva di consolidamento		-226,88
III		Risultato economico dell'esercizio	1.216,78	1.216,78
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	1.216,78	989,90
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		0,00

		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		0,00
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.216,78	989,90
				0,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		0,00
	1	per trattamento di quiescenza		0,00
	2	per imposte		0,00
	3	altri		0,00
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri		0,00
				0,00
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00	0,00
				0,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00
		TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00
		D) DEBITI (1)		0,00
	1	Debiti da finanziamento	0,00	0,00
	a	prestiti obbligazionari		0,00
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche		0,00
	c	verso banche e tesoriere		0,00
	-	verso altri finanziatori		0,00
	2	Debiti verso fornitori	-1.620,35	-1.620,35
	3	Acconti	0,00	0,00
	4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00
	-	a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		0,00
	-	b altre amministrazioni pubbliche		0,00
		c imprese controllate		0,00
		d imprese partecipate		0,00
		e altri soggetti		0,00
	5	altri debiti	0,00	0,00
	a	<i>tributari</i>		0,00
		b <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>		0,00
		c <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>		0,00
		d <i>altri</i>		0,00
		TOTALE DEBITI (D)	-1.620,35	-1.620,35
				0,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		0,00
I		Ratei passivi		0,00
II		Risconti passivi	0,00	0,00
	1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
	a	da altre amministrazioni pubbliche		0,00
	b	da altri soggetti		0,00
	2	Concessioni pluriennali		0,00
	3	Altri risconti passivi		0,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0,00	0,00
		TOTALE DEL PASSIVO	-403,57	-630,45
				0,00

Le voci esposte nei precedenti prospetti (da pag. 32 a pag. 56) vengono di seguito riepilogate nel seguente schema riassuntivo finale:

SCHEMA PER LA REDAZIONE DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO – 2024

		Capogruppo 2024	partecipata Consorzio dei comuni	partecipata Trentino Riscossioni	partecipata Trentino Digitale	operazioni tra società del gruppo	TOTALE
	<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>						
1	Proventi da tributi	3.860.246,50	-	-	0,00		3.860.246,50
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	-	-	0,00		0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	4.902.549,13	13.107,38	-	1.253,42	0,00	4.916.909,93
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	3.578.591,40	13.107,38	-	0,00		3.591.698,78
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.246.692,02	-	-	0,00		1.246.692,02
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	77.265,71	-	-	1.253,42		78.519,13
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.973.788,46	23.552,36	4.434,21	17.377,28	-129,87	2.019.022,44
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	457.585,82	-	-	0,00		457.585,82
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	1.038.011,11	-	-	5,33		1.038.016,44
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	478.191,53	23.552,36	4.434,21	17.371,95	-129,87	523.420,18
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	-	-	0,00		0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	-	-	389,34		389,34
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	-	-	0,00		0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.002.341,41	1.188,33	3.538,00	1.016,30	-844,06	1.007.239,98
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	11.738.925,50	37.848,07	7.972,21	20.036,34	-973,93	11.803.808,19
	<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>						
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	201.415,23	359,17	3,43	248,86		202.026,69
10	Prestazioni di servizi	5.619.445,82	15.866,08	4.901,10	10.001,88	-2190,71	5.648.024,17
11	Utilizzo beni di terzi	23.282,75	239,01	-	865,95		24.387,71

12	Trasferimenti e contributi	223.400,56	-	-	0,00	0	223.400,56
	<i>a Trasferimenti correnti</i>	155.302,85	-	-	0,00		155.302,85
	<i>b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	-	-	0,00		0,00
	<i>c Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	68.097,71	-	-	0,00		68.097,71
13	Personale	2.847.794,40	11.920,51	2.452,71	5.992,33		2.868.159,95
14	Ammortamenti e svalutazioni	958.517,14	842,29	31,88	2.800,47	0,00	962.191,78
	<i>a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	231.852,07	-	29,91	631,69		232.513,67
	<i>b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	557.089,93	764,72	1,97	2.152,63		560.009,25
	<i>c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	-	-	0,00		0,00
	<i>d Svalutazione dei crediti</i>	169.575,14	77,57	-	16,15		169.668,86
	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)						
15		0,00	-	-	-11,07		-11,07
16	Accantonamenti per rischi	0,00	-	170,08	56,14		226,22
17	Altri accantonamenti	3.013,00	-	-	0,00		3.013,00
18	Oneri diversi di gestione	301.836,79	554,22	19,32	73,92		302.484,25
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	10.178.705,69	29.781,28	7.578,52	20.028,48	-2.190,71	10.233.903,26
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.560.219,81	8.066,79	393,69	7,86	1.216,78	1.569.904,93
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>						
	<i>Proventi finanziari</i>						
19	Proventi da partecipazioni	515.499,60	17,82	-		0,00	515.517,42
	<i>a da società controllate</i>	0,00	-	-			0,00
	<i>b da società partecipate</i>	515.499,60	17,82	-			515.517,42
	<i>c da altri soggetti</i>	0,00	-	-			0,00
20	Altri proventi finanziari	102.748,18	465,57	367,36	303,40		103.884,51
	Totale proventi finanziari	618.247,78	483,39	367,36	303,40	0,00	619.401,93
	<i>Oneri finanziari</i>						
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00	0,44	0,00	0,00	0,44
	<i>a Interessi passivi</i>	0,00	0,00	-			0,00
	<i>b Altri oneri finanziari</i>	0,00		0,44			0,44

		Totale oneri finanziari	0,00	0,00	0,44	0,00	0,00	0,44
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	618.247,78	483,39	366,92	303,40	0,00	619.401,49
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE						
22		Rivalutazioni	0,00					0,00
23		Svalutazioni	501,42	152,87				654,29
		TOTALE RETTIFICHE (D)	-501,42	-152,87	0,00	0,00	0,00	-654,29
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI						
24		<u>Proventi straordinari</u>						
	a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	83.640,00					83.640,00
	b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00					0,00
	c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	328.621,30					328.621,30
	d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	23.687,14					23.687,14
	e	<i>Altri proventi straordinari</i>	120.392,06		22,16			120.414,22
		Totale proventi straordinari	556.340,50	0,00	22,16	0,00	0,00	556.362,66
25		<u>Oneri straordinari</u>						
	a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00					0,00
	b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	336.173,95					336.173,95
	c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00					0,00
	d	<i>Altri oneri straordinari</i>	9.168,00		4,02			9.172,02
		Totale oneri straordinari	345.341,95	0,00	4,02	0,00	0,00	345.345,97
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	210.998,55	0,00	18,14	0,00	0,00	211.016,69
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	2.388.964,72	8.397,31	778,75	311,26	1.216,78	2.399.668,82
26		Imposte (*)	210.617,37	1.313,26	210,54	89,05		212.230,22
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	2.178.347,35	7.084,05	568,21	222,21	1.216,78	2.187.438,60
29		RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO						0,00
30		RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI						0,00

SCHEMA PER LA REDAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO 2024

		capogruppo	partecipata Consorzio dei comuni	partecipata Trentino Riscossioni	partecipata Trentino Digitale	operazioni tra società del gruppo	TOTALE
	A) CREDITI VS. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00					
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI						
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>						
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00		0,00	0,00		0,00
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00		0,00	0,00		0,00
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	39.039,41		0,00	325,69		39.365,10
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00		0,00	120,35		120,35
	5 Avviamento	0,00		0,00	0,00		0,00
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	4.669.281,84		0,00	35,05		4.669.316,89
	9 Altre	215.870,51		28,29	29,82		215.928,62
	Totale immobilizzazioni immateriali	4.924.191,76	0,00	28,29	510,91	0,00	4.924.730,96
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>						
II	1 Beni demaniali	23.815.598,08	0,00	0,00	0,00	0,00	23.815.598,08
	1.1 Terreni	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	1.2 Fabbricati	870.719,80	0,00	0,00	0,00		870.719,80
	1.3 Infrastrutture	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	1.9 Altri beni demaniali	22.944.878,28	0,00	0,00	0,00		22.944.878,28
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	44.624.728,81	12.783,33	5,02	31.755,71	0,00	44.669.272,87
	2.1 Terreni	12.939.127,15	0,00	0,00	1.850,29		12.940.977,44

	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2		Fabbricati	28.337.973,86	12.233,11	0,00	21.844,43		28.372.051,40
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
2.3		Impianti e macchinari	429.606,84	7,72	0,00	8.040,59		437.655,15
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
2.4		Attrezzature industriali e commerciali	397.904,00	35,85	0,00	19,13		397.958,98
2.5		Mezzi di trasporto	38.038,62	0,00	0,00	0,00		38.038,62
2.6		Macchine per ufficio e hardware	22.745,78	299,18	2,00	0,39		23.047,35
2.7		Mobili e arredi	541.666,43	207,47	2,90	0,88		541.877,68
2.8		Infrastrutture	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
2.99		Altri beni materiali	1.917.666,13	0,00	0,12	0,00		1.917.666,25
3		Immobilizzazioni in corso ed acconti	7.583.772,75	0,00	0,00	915,91		7.584.688,66
		Totale immobilizzazioni materiali	76.024.099,64	12.783,33	5,02	32.671,62	0,00	76.069.559,61
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>						
1		Partecipazioni in	6.380.236,61	-32.086,25	-4.022,75	-17.249,60	0,00	6.326.878,01
	a	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	b	imprese partecipate	6.347.845,29	305,08	4.022,75	17.249,60		6.326.878,02
	c	altri soggetti	32.391,32	-32.391,33	0,00	0,00		0,01
2		Crediti verso	0,00	0,00	0,00	7,24		7,24
	a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	7,11		7,11
	b	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	d	altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,13		0,13
3		Altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	6.380.236,61	-32.086,25	-4.022,75	-17.242,36	0,00	6.326.885,25
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	87.328.528,01	-19.302,92	-3.989,44	15.940,17	0,00	87.321.175,82
		C) ATTIVO CIRCOLANTE						
I		<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	0,00	3.600,08	0,00	3.600,08

		Totale rimanenze	0,00	0,00	0,00	3.600,08	0,00	3.600,08
II		<u>Crediti (2)</u>						
	1	Crediti di natura tributaria	856.722,68	0,00	0,00	0,00	0,00	856.722,68
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	b	Altri crediti da tributi	856.722,68	0,00	0,00	0,00	0,00	856.722,68
	c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	8.428.238,54	2.825,46	0,00	243,82	0,00	8.431.307,82
	a	verso amministrazioni pubbliche	8.424.709,59	2.825,46	0,00	243,82		8.427.778,87
	b	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	d	verso altri soggetti	3.528,95	0,00	0,00	0,00		3.528,95
	3	Verso clienti ed utenti	1.093.929,96	15.056,27	2.217,62	7.009,19	-630,45	1.117.582,59
	4	Altri Crediti	887.150,39	134,72	467,55	824,39	0	888.577,05
	a	verso l'erario	0,00	134,72	434,00	574,59		1.143,31
	b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	c	altri	887.150,39	0,00	33,55	249,80		887.433,74
		Totale crediti	11.266.041,57	18.016,45	2.685,17	8.077,40	-630,45	11.294.190,14
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>						
	1	Partecipazioni	0,00					
	2	Altri titoli	0,00	8081,71				8.081,71
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	8.081,71	0,00	0,00	0,00	8.081,71
IV		<u>Disponibilità liquide</u>						
	1	Conto di tesoreria	5.784.238,79	0,00	0,00	0,00	0,00	5.784.238,79
	a	Istituto tesoriere	5.784.238,79	0,00	0,00	0,00		5.784.238,79
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	2	Altri depositi bancari e postali	0,00	13.432,06	10.609,35	4.883,12		28.924,53
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,74	2,57	0,03		3,34
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00

	Totale disponibilità liquide	5.784.238,79	13.432,80	10.611,92	4.883,15	0,00	5.813.166,66
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	17.050.280,36	39.530,96	13.297,09	16.560,63	-630,45	17.119.038,59
	D) RATEI E RISCONTI						
1	Ratei attivi	6.860,15	13,79	0,00	31,42		6.905,36
2	Risconti attivi	107.214,08	209,61	9,43	1.093,17		108.526,29
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	114.074,23	223,40	9,43	1.124,59	0,00	115.431,65
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	104.492.882,60	20.451,44	9.317,08	33.625,39	-630,45	104.555.646,06

SCHEMA PER LA REDAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO 2024

		capogruppo	partecipata Consorzio dei comuni	partecipata Trentino Riscossioni	partecipata Trentino Digitale	operazioni tra società del gruppo	TOTALE
	A) PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO						
I	Fondo di dotazione	12.632.052,57	0,00	0,00	17,72		12.632.070,29
II	Riserve	48.895.762,46	0,00	0,00	0,00		48.895.762,46
<i>b</i>	<i>da capitale</i>	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<i>c</i>	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<i>d</i>	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	47.367.500,58	0,00	0,00	0,00		47.367.500,58
<i>e</i>	<i>altre riserve indisponibili</i>	1.528.261,88	0,00	0,00	0,00		1.528.261,88
<i>f</i>	<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	DIFFERENZA DI CONSOLIDAMENTO		0,00	0,00	-17,72	-226,88	-244,60
III	Risultato economico dell'esercizio	2.178.347,35	7.084,05	568,21	222,21	1.216,78	2.187.438,60
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00

	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	63.706.162,38	7.084,05	568,21	222,21	989,90	63.715.026,75
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
1	Per trattamento di quiescenza	0,00					
2	Per imposte	0,00					
3	Altri	3.013,00		1.808,34			4.821,34
4	Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00			959,67		959,67
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	3.013,00	0,00	1.808,34	959,67	0,00	5.781,01
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	300.869,74	906,19	509,97	894,97		303.180,87
	TOTALE T.F.R. (C)	300.869,74	906,19	509,97	894,97	0,00	303.180,87
	D) DEBITI (1)						
1	Debiti da finanziamento	365.391,93	0,00	0,00	0,00	0,00	365.391,93
	<i>a prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>b v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	365.391,93	0,00	0,00	0,00	0,00	365.391,93
	<i>c verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>d verso altri finanziatori</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Debiti verso fornitori	3.372.960,84	5.600,42	1.597,06	5.816,83	-1620,35	3.384.354,80
3	Acconti	0,00	2,43	12,47	222,68		237,58
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	1.736.710,85	0,00	0,00	596,86	0,00	1.737.307,71
	<i>a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	<i>b altre amministrazioni pubbliche</i>	1.725.410,85	0,00	0,00	596,86		1.726.007,71
	<i>c imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	<i>d imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	<i>e altri soggetti</i>	11.300,00	0,00	0,00	0,00		11.300,00
5	Altri debiti	1.095.309,77	6.136,71	4.821,03	1.643,42	0,00	1.107.910,93
	<i>a tributari</i>	203.209,19	973,99	148,58	174,89		204.506,65
	<i>b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	162.409,78	1.061,04	87,21	551,97		164.110,00

	c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	d	altri	729.690,80	4.101,68	4.585,24	916,56	739.294,28	
		TOTALE DEBITI (D)	6.570.373,39	11.739,56	6.430,56	8.279,79	-1.620,35	6.595.202,95
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI						
I		Ratei passivi	3.156,14	106,84		0,00		3.262,98
II		Risconti passivi	33.909.307,95	614,80	0,00	23.268,75	0,00	33.933.191,50
1		Contributi agli investimenti	33.901.307,95	614,80	0,00	20.721,79	0,00	33.922.644,54
	a	da altre amministrazioni pubbliche	33.496.690,23	614,80		20.698,03		33.518.003,06
	b	da altri soggetti	404.617,72	0,00		23,76		404.641,48
2		Concessioni pluriennali	0,00	0,00		0,00		0,00
3		Altri risconti passivi	8.000,00	0,00		2.546,96		10.546,96
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	33.912.464,09	721,64	0,00	23.268,75	0,00	33.936.454,48
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	104.492.882,60	20.451,44	9.317,08	33.625,39	-630,45	104.555.646,06
		CONTI D'ORDINE						
		1) Impegni su esercizi futuri	15.949.648,55	0,00	177.050,94	0,00	0,00	16.126.699,49
		2) beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE CONTI D'ORDINE	15.949.648,55	0,00	177.050,94	0,00	0,00	16.126.699,49

La differenza di consolidamento pari ad euro 17,72 riferita alla partecipata Trentino Digitale è attribuita alla voce Fondo di dotazione, mentre la differenza di consolidamento pari ad euro 226,88 riferita alle operazioni tra società del gruppo, poiché scaturisce dalle diverse percentuali di partecipazioni della capogruppo in ognuna di esse, è attribuita alla voce di patrimonio netto "risultato dell'esercizio" mediante registrazione nel conto economico alla voce B18 "Oneri diversi di gestione".

BILANCIO CONSOLIDATO 2024

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2024

<i>Allegato H</i>					
Allegato n. 11 al D.Lgs 118/20211					
		2024	2023	riferimen to	riferimento
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO				art.2425 cc	DM 26/4/95
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>					
1	Proventi da tributi	3.860.246,50	3.741.968,99		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	4.916.909,93	4.920.502,50		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	3.591.698,78	3.713.160,37		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.246.692,02	1.133.398,48		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	78.519,13	73.943,65		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.019.022,44	1.841.600,80	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	457.585,82	464.005,88		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	1.038.016,44	853.796,49		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	523.420,18	523.798,43		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	389,34	1.037,26	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.007.239,98	333.570,42	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		11.803.808,19	10.838.679,97		
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	202.026,69	216.752,28	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	5.648.024,17	4.945.668,30	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	24.387,71	27.675,65	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	223.400,56	498.094,83		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	155.302,85	438.043,10		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	68.097,71	60.051,73		
13	Personale	2.868.159,95	2.746.735,49	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	962.191,78	892.662,76	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	232.513,67	227.995,34	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	560.009,25	539.510,34	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	169.668,86	125.157,08	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-11,07	-1.110,95	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	226,22	374,04	B12	B12
17	Altri accantonamenti	3.013,00	49,92	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	302.711,13	183.169,77	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		10.234.130,14	9.510.072,09		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		1.569.678,05	1.328.607,88		
<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>					
<i>Proventi finanziari</i>					

19	Proventi da partecipazioni		250.513,62	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>		0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	515.517,42	250.513,62		
c	<i>da altri soggetti</i>		0,00		
20	Altri proventi finanziari	103.884,51	140.261,60	C16	C16
	Totale proventi finanziari	619.401,93	390.775,22		
	<u>Oneri finanziari</u>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari		0,07	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>		0,00		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,44	0,07		
	Totale oneri finanziari	0,44	0,07		
	totale (C)	619.401,49	390.775,15		
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni		0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	654,29	67.774,14	D19	D19
	totale (D)	-654,29	-67.774,14		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	<u>Proventi straordinari</u>			E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	83.640,00	72.500,00		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	328.621,30	131.546,36		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	23.687,14	46.794,75		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	120.414,22	0,00		
	totale proventi	556.362,66	250.841,11		
25	<u>Oneri straordinari</u>			E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	336.173,95	261.692,28		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	9.172,02	12.340,84		E21d
	totale oneri	345.345,97	274.033,12		
	Totale (E) (E20-E21)	211.016,69	-23.192,01		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	2.399.441,94	1.628.416,88		
26	Imposte (*)	212.230,22	200.803,09	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	2.187.211,72	1.427.613,79	23	23
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	2.187.211,72	1.427.613,79		
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI				

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2024

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2024	2023	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento		0,00	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità		0,00	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	39.365,10	19.285,29	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	120,35	88,18	BI4	BI4
5	avviamento		0,00	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	4.669.316,89	4.842.393,71	BI6	BI6
9	altre	215.928,62	246.886,70	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	4.924.730,96	5.108.653,88		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	23.815.598,08	22.658.622,38		
1.1	Terreni		0,00		
1.2	Fabbricati	870.719,80	834.282,47		
1.3	Infrastrutture		0,00		
1.9	Altri beni demaniali	22.944.878,28	21.824.339,91		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	44.669.272,87	44.477.998,63		
2.1	Terreni	12.940.977,44	12.940.492,13	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		0,00		
2.2	Fabbricati	28.372.051,40	28.174.024,26		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		0,00		
2.3	Impianti e macchinari	437.655,15	408.305,71	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	397.958,98	402.884,63	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	38.038,62	8.288,20		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	23.047,35	17.298,35		
2.7	Mobili e arredi	541.877,68	615.826,39		
2.8	Infrastrutture		0,00		
2.99	Altri beni materiali	1.917.666,25	1.910.878,96		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	7.584.688,66	7.171.853,04	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	76.069.559,61	74.308.474,05		
I V	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	6.326.878,01	6.144.842,43	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>		0,00	BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	6.326.878,01	6.144.842,44	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>		-0,01		
2	Crediti verso	7,24	8,20	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	7,11	8,08		
b	<i>imprese controllate</i>		0,00	BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>		0,00	BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>	0,13	0,12	BIII2c BIII2d	BIII2d

3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	6.326.885,25	6.144.850,63		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	87.321.175,82	85.561.978,56		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	3.600,08	3.199,67	CI	CI
	Totale	3.600,08	3.199,67		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	856.722,68	987.423,24		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00		
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	856.722,68	987.423,24		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	8.431.307,82	6.087.936,01		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	8.427.778,87	6.082.096,73		
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00		CII2
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	3.528,95	5.839,28		
3	Verso clienti ed utenti	1.117.582,59	1.039.162,37	CII1	CII1
4	Altri Crediti	888.577,05	820.048,30	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>	1.143,31	1.100,08		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
c	<i>altri</i>	887.433,74	818.948,22		
	Totale crediti	11.294.190,14	8.934.569,92		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
1	partecipazioni			CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli	8.081,71	7.347,45	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	8.081,71	7.347,45		
I V	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
1	Conto di tesoreria	5.784.238,79	7.012.315,80		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	5.784.238,79	7.012.315,80		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	28.924,53	30.519,60	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	3,34	4,85	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	5.813.166,66	7.042.840,25		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	17.119.038,59	15.987.957,29		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	6.905,36	9.318,02	D	D
2	Risconti attivi	108.526,29	78.344,58	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	115.431,65	87.662,60		
	TOTALE DELL'ATTIVO	104.555.646,06	101.637.598,45		

(1)importo esigibile entro l'esercizio successivo: non rilevante

(2) di cui crediti di natura tributaria esigibili oltre l'esercizio 2024 per euro 2.771,00 al netto di euro 2.646,58 per fondo sv. Crediti – per crediti verso l'erario non rilevante

(3) di cui beni indisponibili euro 17.179.743,34

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2024	2023	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
Patrimonio netto di gruppo					
I	Fondo di dotazione	12.632.052,57	12.632.070,29	AI	AI
II	Riserve	48.895.762,46	47.266.004,35		
b	da capitale		47.999,31	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire		39.345,29		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	47.367.500,58	45.886.598,55		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	1.528.261,88	1.292.061,20		
f	<i>altre riserve disponibili</i>		0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	2.187.211,72	1.427.613,79	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	1.024.688,94	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
Totale Patrimonio netto di gruppo		63.715.026,75	62.350.377,37		
Patrimonio netto di pertinenza di terzi		0,00	0,00		
VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi				
VII	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi				
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi		0,00	0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾		63.715.026,75	62.350.377,37		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	per imposte			B2	B2
3	altri	4.821,34	1.643,46	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	959,67	1.176,97		
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		5.781,01	2.820,43		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		303.180,87	690.957,63	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		303.180,87	690.957,63		
D) DEBITI ⁽¹⁾					
1	Debiti da finanziamento	365.391,93	487.189,24		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	365.391,93	487.189,24		
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori		0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	3.384.354,80	3.469.839,90	D7	D6
3	Acconti	237,58	16,94	D6	D5
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	1.737.307,71	1.790.821,93		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	1.726.007,71	1.715.770,89		
c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	11.300,00	75.051,04		
5	altri debiti	1.107.910,93	821.062,31	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	204.506,65	218.192,09		

	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	164.110,00	115.041,97		
	c	per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾	0,00	0,00		
	d	altri	739.294,28	487.828,25		
		TOTALE DEBITI (D)	6.595.202,95	6.568.930,32		
		E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I		Ratei passivi	3.262,98	2.136,97	E	E
II		Risconti passivi	33.933.191,50	32.022.375,73	E	E
	1	Contributi agli investimenti	33.922.644,54	32.011.174,04		
	a	da altre amministrazioni pubbliche	33.518.003,06	31.627.223,27		
	b	da altri soggetti	404.641,48	383.950,77		
	2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
	3	Altri risconti passivi	10.546,96	10.583,41		
		TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)	33.936.454,48	32.024.512,70		
		TOTALE DEL PASSIVO	104.555.646,06	101.637.598,45		
		CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri	16.126.699,49	8.370.084,81		
		2) beni di terzi in uso				
		3) beni dati in uso a terzi				
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
		5) garanzie prestate a imprese controllate				
		6) garanzie prestate a imprese partecipate				
		7) garanzie prestate a altre imprese				
		TOTALE CONTI D'ORDINE	16.126.699,49	8.370.084,81		

(1) importi esigibili oltre l'esercizio successivo: 487.189,24

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Per quanto riguarda lo stato patrimoniale, di seguito si procede all'analisi delle voci di bilancio più rilevanti, con illustrazione dei criteri applicati.

ATTIVO

- **IMMOBILIZZAZIONI** : gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni (stato patrimoniale) è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi (punto 6.1 Allegato D/3 d.Lgs 118/2011).

Immobilizzazioni materiali: sono iscritte al costo di acquisizione dei beni o di produzione, se realizzato in economia, al netto delle quote di ammortamento;

Immobilizzazioni finanziarie: sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore che, alla data di chiusura dell'esercizio, si ritengono durevole, valutate con il metodo del patrimonio netto dell'esercizio precedente;

- ATTIVO CIRCOLANTE (punto 6.2 allegato n. 4/3 D. Lgs 118/2011):

Crediti: i crediti di funzionamento sono iscritti per il valore corrispondente alle obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili, per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio di beni, al loro valore nominale, diminuito del relativo fondo svalutazione crediti;

Disponibilità liquide: sono iscritte per il valore delle disponibilità liquide effettivamente giacenti presso il tesoriere al 31 dicembre 2024;

PASSIVO

- PATRIMONIO NETTO (punto 6.3 allegato n. 4/3 D.Lgs 118/2011): il patrimonio netto è articolato nelle seguenti voci:

I	Fondo di dotazione
II	Riserve
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>
e	<i>altre riserve indisponibili</i>
f	<i>altre riserve disponibili</i>
III	Risultato economico dell'esercizio

- TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO: il fondo corrisponde al debito maturato nei confronti del personale dipendente alla chiusura dell'esercizio.

- DEBITI (punto 6.4 – allegato n. 4/3 D.lgs 118/2011)

Debiti da finanziamento: sono determinati dalla somma algebrica del debito all'inizio dell'esercizio più le entrate derivanti dalle accensioni di prestiti rimosse nell'esercizio meno i pagamenti per rimborso di prestiti)

Debiti verso fornitori: sono iscritti nello stato patrimoniale solo se corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio di beni; sono iscritti al loro valore nominale

- RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (punto 6.4 – allegato n. 4/3 D.lgs 118/2011): I ratei e i risciolti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424- bis, comma 6, codice civile.

Le concessioni pluriennali ed i contributi agli investimenti comprendono la quota non di competenza dell'esercizio rilevata tra i ricavi nel corso dell'esercizio in cui il relativo credito è stato accertato, e sospesa alla fine dell'esercizio. Annualmente i proventi sospesi sono ridotti attraverso la rilevazione di un provento (quota annuale di contributi agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato dal contributo all'investimento.

Il bilancio consolidato 2024 è stato elaborato proporzionalmente alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci delle società partecipate (cd. Metodo proporzionale).

Nel 2024 si registra un risultato di esercizio maggiore rispetto a quello del consolidato del 2023 per euro 759.597,93, come evidenziato nel dettaglio che segue in riferimento alle diverse gestioni.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	2024	2023	Differenza
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	11.803.808,19	10.838.679,97	+ 965.128,22
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	10.234.130,14	9.510.072,09	+724.058,05
DIFFERENZA A-B	1.569.678,05	1.328.607,88	+241.070,17
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	619.401,93	390.775,15	+228.626,78
TOTALE RETTIFICHE (D)	-654,29	-67.774,14	+67.119,85
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	211.016,69	-23.192,01	+234.208,70
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	2.399.441,94	1.628.416,88	+771.025,06
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	2.187.211,72	1.427.613,79	759.597,93

Le voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari" riguardano principalmente le sopravvenienze attive, le insussistenze del passivo, le insussistenze dell'attivo della capogruppo, corrispondenti alla movimentazione dei residui attivi e passivi in sede di riaccertamento ordinario 2024;

Si evidenziano nei prospetti che seguono le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2024	2023	Differenza
TOTALE CREDITI VS. PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	87.321.175,82	85.561.978,56	1.759.197,26
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	17.119.038,59	15.987.957,29	1.131.081,30
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	115.431,65	87.662,60	27.769,05
TOTALE DELL' ATTIVO (A+B+C+D)	104.555.646,06	101.637.598,45	2.918.047,61

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	2024	2023	Differenza
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	63.715.026,75	62.350.377,37	1.364.649,38
Fondo di dotazione	12.632.052,57	12.632.070,29	-17,72
Riserve	48.895.762,46	47.218.005,04	1.677.757,42

- da capitale	0,00	47.999,31	-47.999,31
- da permessi di costruire	0,00	39.345,29	-39.345,29
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	47.367.500,58	45.886.598,55	1.480.902,03
<i>altre riserve indisponibili</i>	1.528.261,88	1.292.061,20	236.200,68
<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00	0,00
Risultato economico dell'esercizio	2.187.211,72	1.427.613,79	759.597,93
Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	1.024.688,94	-1.024.688,94
Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00	0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	5.781,01	2.820,43	2.960,58
TOTALE T.F.R. (C)	303.180,87	690.957,63	387.776,76
TOTALE DEBITI (D)	6.595.202,95	6.568.930,32	26.272,63
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	33.936.454,48	32.024.512,70	1.911.941,78
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	104.555.646,06	101.637.598,45	2.918.047,61

ALTRE INFORMAZIONI RILEVANTI

PERSONALE

Dipendenti	Capogruppo	Consorzio dei comuni trentini	Trentino Digitale	Trentino Riscossioni	
Dirigenti		2	6	1	
Quadri		5		4	
Impiegati		28	287	48	
Tutte le categorie/livelli	62,41				
Spesa totale	2.847.794,40	2.207.502,00	18.552.104,00	2.951.519,00	
Totale per consolidato	2.847.794,40	11.920,51	5.992,33	2.452,71	2.868.159,95

COMPENSI AMMINISTRATORI E ORGANI DI CONTROLLO

	Capogruppo	Consorzio dei comuni trentini	Trentino Digitale	Trentino Riscossioni	
Amministratori	131.856,43	146.178,00	129.217,00	68.807,00	
Sindaci e revisori	10.079,64	30.137,00	63.240,00	30.940,00	
Totale per consolidato	141.936,07	952,10	62,16	82,89	143.033,22